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CONSILIUL JUDETEAN VALCEA
Nr. [RH5  din &8 .06.2023

RAPORT
privind activitatea desfasurata, in anul 2022, de catre intreprinderile
publice aflate sub autoritatea Consiliului Judetean Vélcea

in conformitate cu prevederile art. 58, alin.(1) si (2) din Ordonanta de
urgentd a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificdrile si completarile ulterioare, autoritatea
publica tutelara elaboreaza, in fiecare an, un raport, privitor la intreprinderile
publice aflate Tn subordine, in coordonare, sub autoritate ori in portofoliu, care
cuprinde urmatoarele informatii:

a) politica de actionariat a autoritatii publice tutelare,;

b) modificari strategice In functionarea intreprinderilor publice; fuziuni,
divizari, transformari, modificari ale structurii de capital;

¢) evolutia performantei financiare si nefinanciare a intreprinderilor
publice aflate Tn subordine, in coordonare, sub autoritate ori Tn portofoliul
autoritafii publice tutelare: reducerea plafilor restante, profit;

d) politicile economice si sociale implementate de Intreprinderile publice
aflate in subordine, in coordonare, sub autoritate ori Tn portofoliul autoritatii
publice tutelare si costurile sau avantajele acestora;

e) date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si preccuparile
. de Tnlaturare si prevenire a acestora;

f) alte elemente stabilite prin decizie sau ordin a/al autoritatii publice
tutelare.

Prin adresa nr. 8666 din 09.05.2023, Consiliul Judetean Valcea, in
calitate de autoritate publica tutelard/actionar, prin Compartimentul pentru
Guvernantd Coorporativa, a solicitat Tntreprinderilor publice subordonate
prezentarea rapoartelor de aclivitate pentru anul 2022, respectiv. Regiei
Autonome Judetene de Drumuri si Poduri Valcea, societatii Parc Ind Valcea
SA, societatii APAVIL SA Valcea, societdti “CET Govora” SA, societatii
PRELCET SA, societati CET PREST SRL, societatii Vilcet Energy SRL,
societatii Centrul de Afaceri Flandra-Valcea SA si societatii Expo Nord-
Oltenia SA.

Prezentul Raport va fi publicat pe pagina de internet a Consiliului
Judetean Valcea pana la sfarsitul lunii iunie anul curent, iar informatiile
prezentate au la baza datele cuprinse Tn situatiile financiare anuale si cele
raportate si Tnsusite de intreprinderile publice aflate Tn subordine.



1. Regia Autonoma Judeteand de Drumuri si Poduri Valcea

1.1 Politica de actionariat a autoritatii publice tutelare

Regia Autonoma Judeteana de Drumuri si Poduri Valcea functioneaza
in baza Deciziei nr. 107/1992, completatad prin Decizia nr. 115/1994, ale
Delegatiei Permanente a Consiliului Judetean Vélcea, cat si Hotararea
Consiliului Judetean Valcea nr. 137/1998.

RAJDP Vaicea este o intreprindere publicd aflatd in subordinea
Consiliului Judetean Valcea, care, In conformitate cu Ordonanta de Urgenta
a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernania corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare, are calitatea de auforitate
publica tutelara.

Obiectul principal de activitate al regiei, definit prin Regulamentul de
organizare si functionare, este “construirea, modernizarea, reabilitarea,
repararea, fntrefinerea si exploatarea drumurilor i podurilor judetene,
indiferent de sursa de finantare”.

Administrarea Regiei Autonome Judetene Drumuri si Poduri Valcea
este asigurata de catre un Consiliu de Administratie format din cinci membri:
patru membri desemnati de catre Consiliul Judetean Vélcea prin Hotararea
nr.184 din 02.10.2019 si Hotararea nr. 110 din 21.04.2021, iar un membru
este numit provizoriu, pe o perioada de 4 luni, la propunerea Ministerului
Finantelor.

Consiliul de administratie al Regiei Autonome Judetene Drumuri si
Poduri Valcea a delegat, astfel, conducerea regiei catre un Director General,
numit dintre administratorii regiei, care devine astfel administrator executiv.

in luna martie 2022 s-a desfasurat procedura de selectie a candidatilor
pentru ocuparea postului de director economic in cadrul RAJDP Valcea, in
conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa
a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ultericare, fiind
desemnat un director economic pe o perioada de 4 ani, incepand cu data de
01.04.2022.

In cursul anului 2022, conducerea executiva (Director general, Director
tehnic si Director economic) a coordonat intreaga activitate a regiei, stabilind
sarcini concrete pentru fiecare obiectiv si punct de lucru. Programele de
lucréri au fost analizate si dezb3tute sdptdmanal cu toti sefii de lot si de
compartimente.,

Avand in vedere prevederile Planului de administrare al membrilor
Consiliului de Administratie al regiei, Th anul 2022, au fost intreprinse masuri
de crestere a calitatii lucrarilor executate, Tn paralel cu mentinerea cheltuielilor
si In raport cu cresterea vertiginoasa a preturilor materialelor utilizate (otel

beton, bitum, parapet metalic, motorind, etc). S-a asigurat in permanenta
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necesarul de materiale de constructii, carburanti, piese de schimb, precum gi
baza de mijloace de transport auto si utilaje.

Regia Autonoma Judeteana de Drumuri si Poduri Valcea a dezvoltat o
relafie privind administrarea acesteia, cu autoritatea publica tutelara,
respectiv, Consiliul Judetean Valcea, dar si cu alte unitati ale administrafiei
locale, care s-a bazat pe urmatoarele principii directoare:

» mbunataiirea calitatii serviciilor prestate;
constientizare si implicare;
» performants;
" asumarea raspunderii;
transparenta si management participativ.

Th relatia cu directorii, Consiliul de Administratie al RAJDP Valcea a
aplicat urmatoarele principii:

o eficienia si eficacitatea administrarii;
¢ pregatire profesionald;

¢ planificarea;

¢ tratament nediscriminatoriu.

In cursul anul 2022, activitatea desfisuratd de catre Consiliul de
Administratie al Regiei Autonome Judetene de Drumuri si Poduri Vélcea s-a
concretizat prin emiterea a 17 hotaréari, avand loc 14 sedinte ordinare si 3
sedinte extraordinare.

Hotararile adoptate cu prilejul sedintelor mentionate au fost repartizate
serviciilor si compartimentelor de specialitate din cadrul Regiei Autonome
Judetene de Drumuri si Poduri Valcea Tn vederea punerii lor in aplicare.

1.2 Modificari strategice in functionarea intreprinderii publice:
fuziuni, divizari, transformari, modificari ale structurii de capital

Regia Autonoma Judeteand de Drumuri si Poduri Valcea este
intreprindere economicd cu capital de stat, proprietara bunurilor din
patrimoniul sau.

Patrimoniul regiei, stabilit prin Hotararea Consiliului Judetean Valcea
nr.58 din 25.03.2020 privind aprobarea Regulamentul de Organizare si
Functionare al Regiei Autonome Judetene de Drumuri si Poduri Valcea, a fost
suplimentat cu suma de 380.620 lei, prin Hotararea Consiliului Judetean
Vélcea nr.18 din 29.01.2021 si este in valoare totala de 10.364.363,33 lei.

Péna la data de 31.12.2022, nu au existat modificari strategice Tn
functionarea RAJDP Valcea privind natura fuziunilor, divizarilor si
transformarilor.



1.3 Evolutia

performantei
intreprinderii: reducerea plafilor restante, profit

financiare

si

nefinanciare a

Indicatorii economico-financiari ai Regiei Autonome Judeiene de
Drumuri $i Poduri pe anul 2022, aprobati prin Hotérérea Consiliului Judetean
Vélcea nr. 232 din 29.11.2022 si modul de realizare a acestora sunt prezentati
in tabelul urmator:

Nr.
crt.

Denumire
criteriu de
performanta

Aprobat
31.12.2022

Realizat
.31.12.2022

‘Grad
realizare

Coef.
de
ponderare

Influente

1

2

3

4=3/2x100

5

6=4x5

Profitul brut

300.000

390.711

133,24

0,15

12,99

Cresterea
Veniturilor totale

45.300.000

54.776.677

120,92

0,20

24,18

Productivitatea
muncii=Total
venituri/Nr.Mediu
de personal

200.442

243,452

121,46

0,15

18,22

Cheltuieli Totale la
1000 lei Venituri
totale (col 4=
col2/3x100)

993

993

100,00

0,10

10,00

Rata datoriilor=
Datorii totale/Active
totale x 100 (col 4=
col2/3x100)

73

79

92,41

0,10

9,24

Program de
reducere a platilor
restante (col 4=
col2/3x100)

5.100.000

7.270.149

70,15

0,15

10,52

Program de
reducere a
creantelor restante
(cold= col2/3x100)

1.300.000

1.549.251

83,91

0,15

12,59

Total

1,00

104,74

Nota: Rd 4;5;6;7 — calculul realizarii indicatorilor respectivi este diferit fata de ceilalti indicatori,
astfel reducerea acestor indicatori este o activitate pozitiva, iar indicatorii trebuie s3 fie supraunitari.

Se constatd, indeplinirea indicatorilor pe cumulat, Tn procent de
104,74% a obiectivelor si criteriilor de performanta din Contractele de mandat
ale membrilor Consiliului de Administratie al RAJDP Valcea la data de
31.12.2022.
O situatie a indicatorilor realizati la 31.12.2022, comparativ cu cei din
bugetul de venituri si cheltuieli al regiei pe aceeasi perioada se prezinta astfel:




Nr Aprobat BVC | Realizat
' Indicator 31.12.2022 31.12.2022 %
crt. . n H
- -lei- -lei-
0 1 2 3 4
1 Total venituri 45.300.000 | 54.776.677 4=3/2x100=120,92
2 | Total cheltuieli 45.000.000 | 54.376.966 4=3/2x100=120,84
3 | Profit brut 300.000 399.711 4=3/2x100=133,24
4 | Impozit pe profit 48,000 70,383 4=3/2x100=146,63
5 | Profit net 252.000 329.328 4=3/2x100=130,69
g | Repartizare profit netpt. 252.000 320328 |  4=3/2x100=130,69
acoperirea pierderii contabile
7 | Creante totale - 8.091.605 -
8 | Creante restante 1.300.000 1.549.251 4=2{3x100=83,91
9 Datorii totale -| 23.628.315 -
10 | Datorii restanie (>30 zile) 5.100.000 7.270.149 4=2/3x100= 70,15
11 | Nr. mediu de personal 226 225 | 4=2/3x100= 100,44
12 | Productivitatea muncii 200.420 243.452 4=3{2%x100=121,47
13 | Active totale ~-| 29,763.535 -

Din analiza indicatorilor realizati, in comparatie cu cei aprobati prin
BVC-ul regiei la data de 31.12.2022, se constata o crestere a veniturilor totale
cu 120,92% si a productivitati muncii cu 121,47%.

n anul 2022, Regia Autonoma Judeteana de Drumuri si Poduri Valcea
nu a repartizat profit net.

1.4 Politicile economice si sociale implementate de intreprinderea
publica si costurile sau avantajele acestora

Tn anul 2022, activitatea RAJDP Valcea s-a structurat pe doua directii
principale: Tmbunéatatirea stdrii tehnice a drumurilor judetene in scopul
cresterii confortului si sigurantei traficului auto, la nivelul sumelor alocate de
Consiliul Judetean Valcea, in paralel cu asigurarea unei stabilitati financiare
pe termen scurt si mediu a unitatii.

Politica regiei Tn domeniul Tmbunataiirii starii tehnice a drumurilor
judetene face parte integrantd din cea a Consiliului Judetean Valcea de
dezvoltare a infrastructurii judetului si a vizat: dezvoltarea si modernizarea
retelei de drumuri de interes judetean, asigurarea niveluiui de viabilitate ,stare
tehnica bun&” care s& mentina siguranta circulatiei, prin elemente geometrice
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normale, cresterea capacitatii portante fatd de ftraficul aflat Tn continua
dezvoltare, imbunétatirea conditiilor de circulatie cu impact asupra reducerii
cheltuielilor de exploatare a vehiculelor. In acest sens s-au executat covoare
bituminoase, lucrari de reparatii asfaltice, intretinerea drumurilor cu material
pietros, reparatii si consolidari poduri si podete, lucrari privind siguranta
circulatiei.

De asemenea, in pericada analizatd, regia a depus eforturi pentru
acordarea integrald a drepturilor salariale si a altor drepturi ale personalului
angajat, pentru imbunatatirea conditilor de munca si pentru diminuarea
riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionald. Regia a procurat, de
asemenea, echipamente individuale de protectie, scule, dispozitive, unelte si
alte echipamente care sa reduca riscul de accidentare si care sa creasca
productivitatea muncii.

h ceea ce priveste programul lucrarilor de Tntretinere drumuri si poduri
judetene cu finantare de la Consiliul Judetean Valcea, au fost realizate, pana
la finalul anului 2022, lucréri Tn valoare de 31.176.358,82 lei (fara TVA), dupa
cum urmeaza:

a) Au fost realizate [ucrari de reparatii Tmbrécéminti asfaltice, pe o
suprafata de 6.362 mp.

b) O atentie deosebitd a fost acordata si drumurilor judetene pietruite.
Astfel, s-a procedat la asternere de balast si piatra sparta, pe o lungime de
16,7 km, pe DJ 678D Galicea - N. Balcescu (3,5 km.); DJ 703H Limita Judet
Arges - Perisani Céineni (6,5 km - Titesti); DJ 676A Dozesti - Rosiile (3,0 km.);
DJ 676F Gradistea - Zgubea (3,7 km.);

c) S-au executat lucrari de intretinere a platformei drumurilor judetene
(tratare burdusiri, frezare, asternere mixturd asfalticd), dupa cum urmeaza:
DJ 676D Alunu- Pojogi - Cernisoara; DJ 703P Racovifa - Titesti; DJ 703L
Jiblea — Daesti - Fedelesoiu; DJ 678E Lim. Jud. Arges - Danicei; DJ 677F
Popesti - Sirineasa - Galicea, DJ 645 Zavideni Scundu - Pesceana; DJ 676F
Gradigtea-Dobricea-Zgubea; DJ 646 Babeni - Tomsani — Costesti - Mst.
Arnota; DJ 676B Glavile — Olteanca - Lapusata; DJ 703N Berislavesti - Releu
Cozia; DJ 701D Ciunget-Latorita-Galbenu; DJ 703F Runcu - Lim. Jud. Arges;
DJ651A Balcesti - Ghioroiu - Lim. Jud. Gorj;

d) Au fost executate lucrari de intrefinerea mijloacelor pentru siguranta
circulatiei rutiere (reconditionari de parapet metalic directional) pe DJ 678C -
Dréagoesti; DJ 647 Mihdesti; DJ 677F Galicea;

e) Avand in vedere necesitatea punerii Tn siguranta a traficului rutier, pe
sectoarele de drum cu durata de viatd expiratd si/sau care prezentau
degradari majore ale imbracamintii rutiere s-au executat covoare asfaltice pe
o lungime de 46,861 km, astfel:

1. DJ 644A Lim. Jud.Olt-Lalosu-Fauresti = 2,000 km;



DJ 703P Racovita-Titesti = 1,765 km;

. DJ 701 D Ciunget-Latorita-Galbenu = 1,800 km;

DJ 676C Roesti-Cernisoara-Otesani = 2,252 km;

DJ 678E Lim. jud. Arges-Launele de Jos-Limita jud. Olt= 1,000 km;
DJ 676 Cerna-Slatioara-Tetoiu-Irimesti = 9,200 km;

DJ 703H Lim. jud. Arges-Perisani-Caineni (DN7) = 5,254 km,
DJ 651A Balcesti-Ghioroiu-Lim. Jud. Gorj = 2,000 km;

DJ 678D Galicea-Muzeul N. Balcescu = 2,500 km;

10. DJ B605A Lim.jud.Gorj-Milostea = 4,000 km;

11. DJ 605C Slavesti-Alunu-Lim. Jud. Gorj = 1,000 km;

12. DJ 678B Lim. jud.Olt-Danicei-Lim.jud.Arges =2,570 km;

13. DJ 676B Glavile-Olteanca-Lapusata = 1,500 km;

14. DJ 678C Dragoesti-Zavideni = 1,000 km;

15. DJ 676F Gradistea-Dobricea-Zgubea = 1,000 km;

16. DJ 676G Zatreni-Budele-Tepesti = 1,500 km;

17. DJ 645 Zavideni-Scundu-Pesceana = 2,420 km;

18. DJ 676D Alunu-Pojogi-Cernisoara = 1,000 km;

19. DJ 650 DN67-Ocnele Mari-Bunesti = 1,500 km;

20. DJ 646 Babeni-Tomsani-Costesti-Mst. Arnota = 2,500 km;

©ONO oA BN

f) La indicativul 107 - Siguranta rutierd, au fost realizate lucrari de
marcaje rutiere pe toate sectoarele de drum pe care au fost executate
covoarele asfaltice, precum si pe sectoarele de drum cu ftrafic intens. De
asemenea, la acest capitol de lucrari au fost prevazute montarea de table
indicatoare;

g) La indicativul 117 - Protejarea corpului si a platformei drumului au
fost realizate santuri betonate, pe DJ 703L-Daesti, DJ 703P-Racovita, DJ
644A-Lalosu, DJ 645-Scundu, DJ 677F-Sirineasa, DJ 676C-Cernigoara,
ziduri de sprijin care sustin platforma drumului pe DJ 651 -Stoenesti, DJ 654-
Cheia, DJ 645-Scundu, completari acostamente pe DJ 677F, DJ 647, DJ
676D, DJ 605A, DJ 703L, lucrari de protejare a corpului drumului DJ 676A
km.0+150, DJ 669 km.0+050-0+450, DJ 646A km. 0+000-0+500, DJ 656 km.
4+500;

h) Au fost executate lucrari de intretinere periodica poduri si podete, in
vederea dirijarii corespunzatoare a apelor pluviale catre emisar pe DJ 645-
Scundu, DJ 105G- Voineasa, DJ 644A-Lalosu, DJ 678D-N. Balcescu, DJ
676- Copéceni, DJ 676C-Cernisoara, DJ 654Valea Cheii, DJ 646- Francesti,
dar si pentru punerea in siguranta a podurilor afectate de debitele marite in
perioadele cu precipitatii abundente pe DJ 646A-Stoenesti.

Concomitent cu executarea lucrarilor mentionate mai sus, au fost
derulate si lucrari contractate cu diverse primarii si alte societati care, T anul
2022, s-au ridicat la valoarea de 20.095.144 lei (fara TVA).
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Totodata, Tn cursul anului 2022, din surse proprii ale regiei s-a procedat
la achizifia de auto si utilaje necesare desfasurarii procesuiui de productie,
conform listei de investitii aprobate de Consiliul de Administratie al regiei, dar
si la modernizarea diverselor puncte de lucru in vederea asigurarii conditiilor
de munca la standardele impuse de legislatia in vigoare.

Valoarea dotarilor si a lucrarilor de modernizare care au fost necesare
pentru Tmbunéatatirea procesului de productie se ridica la suma de
2.583.086,10 lei (fara TVA).

De asemenea, in anii precedenti, regia a executat si unele lucrari care
nu au fost Incasate la termenele scadente, iar ca urmare a acestui fapt, au
fost initiate actiuni Tn instanta impotriva datornicilor restanti.

1.5 Date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si
preocuparile de inlaturare si prevenire a acestora

Situatiile financiare, pentru exercitiul financiar 2022, ale Regiei
Autonome Judeiene de Drumuri si Poduri Vélcea au fost auditate de catre
societatea Rao Consulting SRL, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.

in opinia auditorului, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela
a pozitiei financiare a Societaiii la data de 31 decembrie 2022 precum si a
rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta datd in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare ("OMFP nr, 1802/2014™").

De asemenea, in Raportul auditorului extern intocmit in data de
19.05.2023, se atrage atentia, fara a modifica opinia exprimata, asupra
urmatorului aspect: nivelul ridicat al datoriilor catre furnizori.

Pentru reducerea acestor datorii, regia va lua unele masuri de strategie
economico-financiara care tin de realitatile concrete in care se afla, astfel:

= elaborarea unui program de Tncasare a sumelor de la debitorii
restanti ai regiei, inclusiv a contravalorii lucrarilor executate catre diverse
unitati, institutii sau societati;

= actionarea Tn judecata a restantierilor,

= instituirea unei strategii la nivelul unitdiii care va avea in vedere
executarea numai a acelor lucrari care au prevazute fonduri Th anul 2023,
evitandu-se executarea de lucrari pe baza de credit;

= plata cu prioritate Th perioada urmatoare a obligatiilor regiei pentru

care s-au eliberat bilete la ordin, a impozitelor reesalonate céatre bugetul
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statului; toate acestea corelate cu améanarea [a plata a altor cheltuieli, pana
la incasarea sumelor de la debitorii restanti ai regiei, conform unui grafic
scadentar de plati;

= modernizarea dotarilor proprii n vederea eficientizarii activitatii
regiei si marirea productivitatii muncii;

=  marirea gradului de ocupare a forfei de munca;

= reducerea cheltuielilor indirecte, etc.

Conducerea regiei are Tn vedere, sa recupereze in instanta clientii

restanti, iar pe masurd fncasarii creantelor restante se vor efectua cu
prioritate plati catre furnizorii restanti.

2. Societatea Parc Ind Valcea SA

2.1 Politica de actionariat a autoritatii publice tutelare

Societatea Parc Ind Valcea SA este persoana juridica romana de drept
privat, infiintatd in baza Legii societatilor nr. 31/1990 si a Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 109/2011, de céatre Judetul Valcea prin Consiliul
Judetean Vélcea, In baza Hotararii Consiliului Judetean Vélcea nr. 35 din
28.02.2013, Municipiul Dragasani, prin Consiliul Local al Municipiului
Dragésani, potrivit Hotararii Consiliului Local nr. 20 din 07.03.2013 si Orasul
Balcesti, prin Consiliul Local al Orasului Balcesti potrivit Hotararii Consiliului
Local nr. 16 din 28.03.2013 si functioneaz& ca societate comerciald pe
actiuni.

Societatea Parc Ind Véicea SA are ca scop infiinfarea, gestionarea si
administrarea a doud infrastructuri de afaceri in localitdiile Balcesti si
Dragésani din judetul Valcea, denumite astfe!:

= Parcul Industrial Dragasani (16,37 ha teren green-field);

= Parcul Industrial Balcesti (10 ha teren green-field).

Activitatea principala a societatii Parc Ind Vaicea SA vizeaza atingerea
urmatoarelor obiective generale:

v realizarea celor doua infrastructuri de afaceri functionale din orasele

Balcesti si Dragasani;

v’ atragerea de investitii autohtone si straine in judetul Valcea;

v’ crearea unui cadru de dezvoltare a parteneriatului dintre mediul de
afaceri si administratile publice locale Th scopul dezvoltarii
economico-sociale durabile a judetului Valcea.

Obiectivele specifice ale societatii Parc Ind Vaicea SA presupun
transformarea celor doua parcuri industriale green-field din Municipiul
Dragasani si Orasul Bélcesti Tn infrastructuri de afaceri functionale, prin:

v’ atragerea de afaceri profitabile care si genereze un numér

important de locuri de munca stabile;
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v mentinerea indicatorilor de protectie a mediului in limitele impuse de
normativele U.E. prin atragerea unor afaceri profitabile care
promoveaza tehnologii nepoluante pe terenurile puse la dispozitie;

v’ atragerea de fonduri de investitii pentru realizarea si dezvoltarea
parcurilor industriale Balcesti si Dragasani;

v racordarea parcurilor industriale la utilitétile publice (ap3, canalizare,
gaze naturale, energie electrica), inclusiv racordarea unitatilor
(parcelelor) componente ale infrastructurii si contorizarea acestora;

v realizarea utilitatilor pentru unitafile (parcelele) componente ale
infrastructurii parcurilor industriale din Balcesti si Dragasani oferite
rezidentilor pentru investitii industriale green-feeld, inclusiv
contorizarea acestora;

v acordarea suportului logistic si institutional pentru obtinerea de
facilitati pentru rezidentii care investesc in parcurile industriale,

v’ cresterea vizibilitdtii parcurilor industriale Bélcesti si Dragasani la
nivel regional, national si international;

v realizarea de parteneriate cu institutii similare la nivel regional,
national si international.

Structura organizatorica din cadrul societatii este de tip piramidal, Tn

care se disting un numar minim de niveluri ierarhice, asigurandu-se, astfel, o
circulatie optima a fluxurilor informationale inire managementul superior si
structurile decizionale sau de executie.

Administrarea societatii Parc Ind Véalcea SA este asigurata de catre un
Consiliu de administratie format din 3 (trei) membri numit de catre Adunarea
Generala a Actionarilor pe o perioada de patru ani.

Consiliul de administratie al societatii Parc Ind Vélcea SA a delegat
conducerea societatii, pentru un mandat de 4 ani, catre un Director General,
numit dintre administratorii societatii, care devine astfel administrator
executiv.

2.2 Modificari strategice in functionarea intreprinderii publice:
fuziuni, divizari, transformari, modificari ale structurii de capital

Capitalul social al societatii Parc Ind Valcea SA este stabilit la suma de

3.200.000 lei, impartit Tn 320.000 actiuni nominative, Tn valoare nominala de
10 lei fiecare, prin aport Tn numerar, subscris si varsat, dupd cum urmeaza:
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Denumire actionar Nr. actiuni | Capital social :;;zz:;
Judetul Vélcea 160.000 1.600.000 50%
Municipiul Dragasani 80.000 800.000 25%
Orasul Balcesti 80.000 800.000 25%
Total 320.000 3.200.000 100%

Tn cursul anului 2022, nu au avut loc modificiri ale structurii de capital,
ale structurii actionariatului si a participatiei statului.

2.3 Evoluiia

performantei

financiare si

intreprinderii: reducerea plafilor restante, profit

nefinanciare

a

Activitatea economico-financiaré a societatii Parc Ind Vélcea SA, pe
anul 2021, a obtinut o scadere a pierderilor de la 151.395 lei (2021} la 138.965

lei (2022).

Situatia economica pe perioada ianuarie-decembrie 2022, se prezinta

astfel:

- Veniturile societdtii au inregistrat o crestere, respectiv de la
44.260,00 lei in anul 2021, la 71.378,00 lei in anul 2022;
« numarul mediu de salariati (un salariat) s-a mentinut si in anul
2022, fiind identic cu cel din anul 2021.

Situatia contului de profit si pierdere al societatii Parc Ind Vélcea SA la

data de 31.12.2022 se prezinta astfel:

Realizat Realizat
Denumire indicator 31.12.2021 31.12.2022
-lei- -lei-
CIFRA DE AFACERI NETA 11.025 26.250
Total venituri 44.260 71.378
Venituri din exploatare 44.260 65.350
Venituri financiare - 6.028
Total cheltuieli 195.655 210.343
Cheltuieli de exploatare 195.655 210.343
Cheltuieli financiare - -
Profit brut/pierdere -151.395 -138.965
Impozit pe profit 0 0
Profit net/pierdere -151.395 -138.965
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Indicatorii economico-financiari si nefinanciari, raportati la fintele
asumate prin Declaratia de intentie ca réspuns la scrisoarea de asteptari, nu
s-au Incadrat Tn bugetele de venituri si cheltuieli ale societéti.

In ceea ce priveste respectarea conditionalititilor impuse prin
Ordonanta nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara, actualizata, se precizeaza ca societatea Parc Ind Valcea SA:

- s-aincadrat in prevederile din BVC in ceea ce priveste numarul de
personal si a fonduiui de salarii;
« nu s-a Tncadrat Tn indicatorii de performanta aprobati.

Situatia patrimoniala a societaiii Parc Ind Valcea SA este urmatoarea:

ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 1.002.829
Imobilizari necorporale 512.240
Cheltuieli de constituire 991
Concesiuni, brevete, licente 511.249
Imobilizari corporale 490.589
- Amenaijare terenuri si constructii 451.207
- Imobilizari Tn curs 39.382
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORIl CURENTE NETE 704.493
Creante 5.289
Casa si conturi [a banci 704.941
Active circulante total 710.230
Datorii comerciale 2.670
Alte datorii 3.067
Total datorii 5.737
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 1.707.322
Capital subscris varsat 3.200.000
Pierdere reportata 1.353.713
Pierderea exercitiului financiar 138.965
CAPITALURI PROPRII TOTAL 1.707.322

La data de 31.12.2022, conturile de imobilizari prezinta un sold de

1.002.829 lei.

Amortizarea mijloacelor fixe s-a calculat in functie de valorile stabilite si

duratele normale de functionare stabilite prin H.G. nr. 2139/2004 privind
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aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare
a mijloacelor fixe.

in ceea ce priveste datoriile societétii Parc Ind Vélcea SA la data de
31.12.2022, acestea sunt in suma de 5.737,03 lei, din care:

e Furnizori = 2.669,86 lei
e Furnizori de imobilizari = 0,00 lei
o Datorii cu personalul = 1.956,00 lei
o Datorii la bugetul statului CAS = 0,00 lei
o Datorii la bugetul asigurarilor sociale = 0,00 lei
o Contributie asiguratorie pentru muncd = 0,00 lei
o Impozit pe salarii = 0,00 lei
o TVA de plata = 1.111,17 lei

Total datorii = 5.737,03 lei

Situatiile financiare anuale s-au intocmit in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Roméniei nr. 1802/2014, cu modificarile
ulterioare.

Datele din situatiile financiare anuale corespund cu valorile inregistrate
in contabilitate si sunt puse de acord cu rezultatele inventarierii generale a
patrimoniului, efectuatd in baza deciziei nr. 120/12.12.2022 concretizate Tn
Procesul verbal nr. 123/31.12.2022 si aprobate prin Decizia CA nr.
2/09.01.2023.

2.4 Politicile economice si sociale implementate de intreprinderea
publica si costurile sau avantajele acestora

Societatea Parc Ind Véalcea SA a desfasurat, in principal, activitaii de
management de proiect pentru realizarea activitatiilor specifice, necesare
realizarii Parcurilor Industriale Dragasani respectiv Balcesti, precum si de
gestiune curenta financiar-contabila si a avut venituri din activitatea de baza,
incepand cu anul 2021, acestea provenind doar din taxa de
inchiriere/superficie si taxa de administrare.

in conditiile nefinaliz&rii tuturor lucrérilor de realizare a utilititilor din
Programele de investitii, in anul 2018, societatea Parc Ind Valcea SA a trecut
la demararea procedurilor de scoatere la Tnchiriere/superficie a unor parcele
de teren.

Cele doua locatii din Municipiul Dragasani si Orasul Balcesti nu au
atractivitate pentru mari investitori straini, aceasta rezultd si din
corespondentele si discutiile avute de conducerea societatii cu institutiile care
au competentd n domeniu atragerii investitiilor stréine, cum este Directia
Generala de [nvestitii Straine din cadrul Ministerului Economiei, Energiei si
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Mediului de Afaceri, care are in responsabilitate dezvoltarea de mari proiecte
investitionale, fiind si un punct de contact pentru investitorii straini.

Investitorii stréini solicitd acces rapid la autostrada si aeroport, iar
infrastructura rutiera si feroviara actuala din judetul Vélcea nefiind atractiva in
demararea investitiilor majore sau dezvoltarea afacerilor existente,

Conducerea societétii Parc Ind Vaicea SA a avut contacte si discutii cu
firme de consuitantd pentru investitori stréini, care au facut cunoscute cele
doua parcuri industriale, au prezentat potentialul zonelor Dragasani si
Balcesti, facilitatile de care beneficiaza, sprijinul acordat de autoritatile locale
si dorinta de a asigura climatul potrivit pentru investitii si parteneriate.

Conducerea societatii Parc Ind Valcea SA a purtat corespondenta si cu
mediul de afaceri intern, cu care exista un dialog permanent, astfel ca pana
in data de 31.12.2022 s-au transmis raspunsuri la solicitarile Directiei Investitii
Straine din Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului privind
indentificarea si disponibilitatea terenurilor din cele doua locatii, pentru a fi
prezentate unor investitori straini, Tn vederea inchirierii.

Directorul societatii a mai purtat discutii, in aceasta perioada, si cu alli
potentiali investitori autohtoni cérora le-au fost prezentate, in teren, locatiile,
facilitétile acordate, iar ca rezultat al acestor prezentarii, societatea a primit
doud scrisori de intentie pentru Tnchirierea de teren in Parcul Industrial
Dragasani, iar la aceasta data este n desfasurare licitatia pentru o suprafata
de 0.2 ha in acesta locatie urméand a se incheia contractul de inchiriere.

Din anul 2014 societatea nu a mai putut accesa fonduri europene
pentru obiective de “Dezvoltare Parcuri Industriale”, anul 2013 fiind ultimul an
fn care se puteau aloca fonduri privind infiintarea si dezvoltarea Parcurilor
Industriale.

Parcul Industrial Dragéasani - Valoarea fotala a proiectului Parc
Industrial Dragasani este de 25.951.635 lei (5.900.000 Euro), conform
Studiului de Fezabilitate ce a stat la baza intocmirii documentatiei pentru
obtinerea Titlului de Parc Industrial.

Parcul Industrial Bélcesti - Valoarea totala a proiectului Parc Industrial
Balcesti este de 11.667.820 lei (2.611.638 Euro), conform Studiului de
Fezabilitate ce a stat la baza intocmirii documentatiei pentru obtinerea Titlului
de Parc Industrial.

In anii precedenti nu au existat sursele necesare de finantare de Ia
bugetele UAT-urilor, pentru a realiza si finaliza toate lucrarile de amenajare a
infrastructurii cele dou& locatii din localitatile Dragasani si Balcesti, si de
asigurare a utilitdtilor necesare, fiind alocatd pana n prezent suma de
3.200.000 lei, reprezentand 8% din valoarea celor doua proiecte. Conform
Planului de investitii al societatii, pentru anul 2023, necesarul de finantare
este de 4.344.019 lel.
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In perioada urmatoare conducerea societatii isi propune s& desfasoare
activitatea cu maxima eficienta prin urméatoarele obiective:

- desfasurarea activitatii cu maxima eficientd prin reducerea pe cét
posibil a cheltuielilor neeconomicoase;

« atragerea de investitori in cele doua parcuri industriale;

- continuarea amenajarii celor doué locatii, cu lucrari de sistematizare si
dezvoltare a infrastructurii si utilitatilor, pentru a atinge standardul minim
de amenajare, astfel incat s& poatd deveni operafionale si sa aiba
atractivitate pentru investitori;

- referitor la politica de investiiii aceasta trebuie sa se orienteze spre
eficientizarea activitaii, catre realizarea de venituri suplimentare si la
eliminarea pierderilor.

Tot in perioada urmatoare Consiliul de Administratie Tmpreuna cu
conducerea executiva va cauta si alte cdi de reducere a costurilor si de
crestere a rentabilitatii economice.

2.5 Date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si
preocuparile de inlaturare si prevenire a acestora

Auditarea situatiilor financiare ale societatii Parc Ind Vélcea SA, pentru
perioada exercitiului financiar 2022 Tncheiat la 31 decembrie, a fost efectuata
de catre societatea SC Accounting & Audit Professional Services SRL. S-au
auditat, astfel, bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si
pierdere aferent, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de
trezorerie, situafia creantelor si datoriilor, situatia activelor imobilizate, date
informative, pentru perioada financiara incheiata la aceasta data si un sumar
al politicilor contabile semnificative precum si alte note explicative.

in opinia auditorilor, situatiile financiare ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a performantei
si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data
si au fost intocmite Intr-o manierd adecvata, in toate aspectele semnificative,
in conformitate cu Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate ce sunt prevazute de
Ordinul Ministruiui Finantelor Publice al Romaniei nr. 1802/2014, cu
modificarile ulterioare, cu Legea 82/1991 republicatd, OMFP 85/2022 privind
principalele aspecte legate de Intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru reglementarea unor
aspecte contabile si cu pliticile contabile.

Astfel, prin Raportul de audit, elaborat in data de 31 martie 2023,
auditorul independent Accounting & Audit Professional Services SRL si-a
exprimat opinia fara rezerve.
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3. Societatea APAVIL SA Valcea

3.1 Politica de actionariat a autoritatii publice tutelare

APAVIL SA Valcea este o societate pe actiuni cu sediul social in
Ré&mnicu Vélcea, strada Carol |, numarul 3-5, Cod de Identificare Fiscala RO
16468149, numar de inregistrare la Oficiul Registrului Comerfului
J38/522/2004 si are ca activitate preponderentd captarea, tratarea si
distributia apei. Societatea Tsi desfasoard activitatea exclusiv pentru
autoritatile locale care i-au delegat "prin Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara ("ADI") gestiunea serviciului, conform Contractului nr.
1/2008.

Societatea APAVIL SA Valcea Tsi desfagsoara activitatea in baza Legi
nr. 31/1980 privind societatile comerciale, republicatd, a Legii nr. 51/2006
privind serviciile comunitare de utilitati publice, cu modificarile si completarile
ulterioare si ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de
canalizare, cu modificérile si completarile ulterioare, APAVIL SA Vélcea in
calitate de Operator Unic Regional isi desfasoara serviciul de utilitate publica
in aria de operare licentiata avand ca obiect de activitate:

e captarea, tratarea, transportul, inmagazinarea si distribuirea apei
potabile;
colectarea, transportul si epurarea apelor uzate menajere;
montarea, intrefinerea si verificarea contoarelor de ap4;
prestari de servicii la reparatii retele de apa si canalizare,
proiectarea si construciia de lucrari de alimentare cu apa si de
canalizare:

» contractarea si facturarea serviciului furnizat.

La nivelul anului 2022, societatea APAVIL SA Valcea a gestionat
sistemele publice de alimentare cu apa si de canalizare din 37 unitati
administrativ-teritoriale in baza Contractului de Delegarea Gestiunii Serviciilor
Publice de Alimentare cu Apa si de Canalizare nr.1/18.11.2008, astfel.

n Serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare, n
municipiile R&mnicu Valcea si Dragasani, orasele Baile Olanesti, Babeni,
Balcesti, Brezoi, Calimanesti, Govora, Horezu, Ocnele Mari si comunele
Berislavesti, Budesti, Bunesti, Cernisoara, Dragoesti Galicea, Lacusteni,
Nicolae Balcescu, Pausesti Maglasi, Pietrari, Prundeni, Salatrucel, Sirineasa,
Stefanesti, Tomsani, Vaideeni, Vladesti si Voineasa;

" Serviciul public de alimentare cu apa, in comunele: Bujoreni,
Daesti, Francesti, Golesti, Maldaresti, Mihaesti, Muereasca, Pausesti Otasau
si Perisani.

Actiunile societatii APAVIL SA Valcea sunt detinute integal de 21 unitati
administrativ-teritoriale, membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara
"APA VALCEA", iar structura actionariatului este urmétoarea:
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Judetul Valcea 273 939 2.739.390,00 31 9670
Municipiul Ra&mnicu Valcea 558.211 5.582.110,00 65,1390
Municipiul Dragasani 500 5.000,00 0,0583
Qrasul B&beni 750 7.500,00 0,0875
QOrasul Baile Olanesti 500 5.000,00 0,0583
Qrasul Balcesti 500 5.000,00 0,0583
QOrasul Brezoi 10.054 100.540,00 1,1733
QOrasui Calim&nesti 500 5.000,00 0,0583
Orasul Ocnele Mari 500 5.000,00 0,0583
Comuna Daesti 500 5.000,00 0,0583
Comuna Bujoreni 500 5.000,00 0,0583
Comuna Bunesti 500 5.000,00 0,0583
Comuna Milcoiu 500 5.000,00 0,0583
Comuna Nicolae Balcescu 500 5.000,00 0,0583
Comuna Pausesti 500 5.000,00 0,0583
Comuna Perigani 1.000 10.000,00 0,1167
Comuna Pietrari 1.000 10.000,00 0,1167
Comuna Roesti 500 5.000,00 0,0583
Comuna Sirineasa 500 5.000,00 0,0583
Comuna Vladesti 3.000 30.000,00 0,3501
Comuna Voineasa 2.500 25.000,00 0,2918
Total 856.954 8.569.540,00 100,00

In cursul anului 2022, nu au avut loc modificdri ale structurii
actionariatului si a participatiei statului.

Conform cu prevederile Ordonantei de urgentd nr. 198/2005 privind
constituirea, alimentarea si utilizarea Fondului de ntretinere, inlocuire si
dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice
care beneficiazd de asistenta financiard nerambursabila din partea Uniunii
Europene, societatea APAVIL SA Vaicea, nu acorda dividende.

Administrarea societatii APAVIL SA Valcea se face de catre un Consiliu
de administratie format din cinci membri, numit prin Hotararea Adunarii
Generale a Actionarilor nr. 23 din 19.12.2018 pentru o perioada de 4 (patru)
ani, respectiv in perioada 20.12.2018-19.12.2022.

in data de 19.12.2022 Adunarea Generald a Actionarilor societatii
APAVIL SA Valcea a numit, prin hotararea nr. 5/19.12.2022, un Consiliu de
administratie compus din 5 (cinci) membri provizorii, pe o perioada de 4 luni
cu posibilitatea prelungirii cu 2 (doud) luni, conform art.64' alin.(5) din
Ordonanta de urgentd nr. 109/2011 privind guvernanta corporativda a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

Consiliul de administratie al societati APAVIL SA Vélcea a delegat

conducerea societéatii dupa cum urmeaza:
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» Director General, pentru perioada 15.12.2020-15.04.2022;

» Director General provizoriu, pentru perioada 16.04.2022-
30.11.2022;

» Director General pentru perioada 01.12.2022-30.11.2026;

» Director Tehnic, pentru perioada 01.11.2018-31.10.2022;

» Director Tehnic provizoriu, pentru perioada 01.11.2012-28.02.2023;
> Director Comercial, pentru perioada 01.11.2018-31.10.2022;

» Director Comercial provizoriu, pentru perioada 01.11.2012-
28.02.2023;

» Director Economic, pentru perioada 05.04.2019-19.12.2022;

» Director Economic provizoriu, pentru perioada 20.12.2022-
20.04.2023.

in ceea ce priveste activitatea membrilor Consiliului de Administratie,
precizam ca, in cursul anului 2022, acestia s-au intrunit in sedinte lunare in
care au fost analizate problemele curente si de perspectiva ale societatii. De
asemenea, s-au analizat si efectuat analize periodice privind:

» situatia economico-financiara a societatii;

e gradul de realizare a indicatorilor de performantd, anexa la
contractul de mandat al directorului general;

o stadiul deruldrii contractelor de lucrari realizate cu fonduri
europene.

In leg&tura cu respectarea conditionalittilor impuse prin OG nr. 26/2013
privind Tntarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participafie majoritara, actualizata,
conducerea societatii APAVIL SA Valcea precizeaza:

a. Societatea s-a Tncadrat Tn prevederile din BVC Tn ceea ce priveste
numarul de personal si a fondului de salarii;
b. Compania s-a Thcadrat Tn indicatorii de performanta aprobati.

3.2 Modificari strategice in functionarea intreprinderii publice:
fuziuni, divizari, transformari, modificari ale structurii de capital

Capitalul social al societétii APAVIL SA Vélcea este In valorea nominald
de 8.569.540 lei, integral varsat, divizat in 856.954 actiuni nominative,
indivizibile, fiecare la valoarea nominalad de 10 ron.

Capital social subscris:
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Sold la 01.01.2022 | Sold la 31.12.2022

Numaér actiuni ordinare 856.954 856.954
Valoare nominald actiuni ordinare 10 lei 10 lei
Valoare capital social subscris 8.569.540 lei 8.569.540 lei

fn cursul anului 2022 nu au fost modificri ale structurii de capital in
functionarea societatii APAVIL SA Valcea.

Conform contractului de Tmprumut cu BERD, Tncheiat in anul 2012,
societatea trebuie sa ndeplineasca o serie de indicatori financiari, orice
modificare strategica a societatii nu poate avea loc decat cu consultarea si
avizarea favorabila de catre Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei
Publice si Fondurilor Europene, Autoritate de Management pentru Programul
Operational Intrastructura Mare (POIM).

3.3 Evolufia performantei financiare si nefinanciare a
intreprinderii: reducerea platilor restante, profit

Situatia economicd a APAVIL S.A. pe perioada ianuarie 2022-
decembrie 2022 se prezinta astfel:

a) Cifra de afaceri a inregistrat o crestere, respectiv de la 69.165.791
lei Tn anul 2021, la 79.304.398 lei ih anul 2022.

b) Numarul mediu de salariati a scazut de la 699 in anul 2021, la 668 in
anul 2022,

Situatiile financiare anuale s-au ntocmit in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Roméniei nr. 1802/2014, cu modificarile si
completarile ultericare.

Datele din situatiile financiare anuale corespund cu valorile Tnregistrate
in contabilitate si sunt puse de acord cu rezultatele inventarierii generale a
patrimoniului, efectuata in baza deciziei nr. 412/03.10.2022 concretizate in
Procesul Verbal nr.2500/31.01.2023 si aprobate prin Decizia CA nr.
7/28.02.2023.

Activitatea economico-financiara a societatii pe anul 2022 a fost una
profitabila, rezulténd un profit net de 6.571.83¢ lei, in crestere cu 16% fata de
anul 2021.

Situatia economico-financiara a societati APAVIL SA Valcea se
prezinta astfel: '

19



::lrrt Denumire indicator Reali_zl:it-ZOZ‘i Reali-zI:;ZOZ 2
0 1 2 3
A | CIFRA DE AFACERI NETA 69.165.791 79.304.398
B | VENITURI TOTALE din care: 73.712.804 81.715.909
| | TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 73.606.265 81.166.187
1 | Venituri din activitatea de bazi 69.165.791 79.304.398
2 | Alte venituri din exploatare 4,440.474 1.861.789
I | VENITURI FINANCIARE 106.539 549.722
C | CHELTUIELI TOTALE din care: 67.071.610 73.981.952
I | CHELTUIELI DE EXPLOATARE 65.431.587 72.200.270
Il CHELTUIELI FINANCIARE 1.640.023 1.781.682
PROFIT BRUT 6.641.194 7.733.957
E | IMPOZIT PROFIT 947.568 1.162.118
PROFIT NET 5.693.626 6.571.839

Profitul net realizat Th anul 2022 este de 6.571.839, fata de 5.693.626
lei in anut 2021.

Consiliul de administratie propune repartizarea profitului net al societétii
APAVIL SA Valcea, realizat in anul 2022, dupa cum urmeaza:

* suma de 6.489.228 lei, pentru constituirea surselor necesare

rambursarii ratelor de capital, platii dobanzilor, comisioanelor;

*» suma de 82.611 lei, pentru constituirea de rezerve pentru facilitarea

fiscald, reprezentand profit reinvestit.

Cifra de afaceri realizaté th anul 2022 a crescut cu 10.138.607 lei fata
de cifra de afaceri realizata in anul 2021, profitul brut realizat de societate in
anul 2022 a Tnregistrat o curba ascendenta, respectiv a crescut cu 1.092.763
lei, iar profitul net a crescut de asemenea cu 878.213 lei fata de realizarile
anul 2021.

Evolutia profitului brut in perioada 2021 - 2022 se reflecta si n nivelul
ratei profitului si ratei rentabilitati.

in perioada ianuarie-decembrie 2023 societatea a realizat venituri totale
in valoare de 81.715.909 lei din care venituri din exploatare 81.166.187 lei si
venituri financiare 549.7221ei.

Din veniturile realizate, societatea a avut cheltuieli totale in valoare de
73.981.952 lei, din care cheltuieli de exploatare 72.200.270 lei si cheltuieli
financiare 1.781.682 lei.

Situatia patrimoniald a societatii APAVIL SA Valcea este urmatoarea:
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Bilant
-lei- 2021 2022
Numerar 9.512.353 8.164.873
Sume de incasat 11.745.325 12.755.355
Ale active curente -

Stocuri gi avansuri pentru cumpéréri de stocuri 1.576.602 2,139,075
Total Active Circulante 22.834.280 23.059.303
Total Active Imobilizate 149.862.856 128.137.572

Cheltuieli in avans 45.795 147.588
Total Active 172.742.931 151.344.463

Datorle g;f?gg fecrlr’;te‘;"fjng"’?é’giﬁfec‘te de 6.580.607 6.646.651
Datorii comerciale-Furnizor] 7.876.063 5.368.986
Alte obligatii curente - -
Avansuri 144.836 169.995

Total obligatii curente 25.102.768 21.335.067
Total obligatii pe termen lung 24.673.052 18.235.858
Total Obligatii 49.775.820 39.570.925
Capitaluri 54.763.142 67.781.558
Provizioane 1.148.880 1.289.515

Venituri in avans 67.055.089 42.702.465

Total Obligatii & Capital 172.742.931 151.344.463

La data de 31.12.2022 activele imobilizate ale societatii APAVIL SA
Valcea in valoare ramasa de 128.137.572 lei, au urmatoarea structura:

Denumire 31.12.2021 31.12.2022
Imobilizéri necorporale 48.501 43.156
Terenuri si constructii 18.120.751 23.821.181
Instalatii tehnice si masini 12.654.739 10.550.237
Alte instalatii utilaje mobilier 184.290 185.335
Imobilizari corporale in curs 115.248.029 91.165.044
Avansuri 1.234.668 840
Active financiare 2.371.878 2.371.779
TOTAL 149.862.856 128.137.572

in cursul anului 2022 societatea APAVIL SA Valcea a inregistrat
compensari intre creante si datorii Tn principal fatd de CET Govora si
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Chimcomplex Borzesti SA. Valoarea bruta a datoriilor si creantelor care au
facut obiectul compensarii a fost de 927.498 lei.

In anul 2022 societatea APAVIL SA Valcea a inregistrat ajustari pentru
deprecierea creantelor- clienti in suma de 304.730 lei si pentru deprecierea
creantelor — debitori Th suma de 7.000 lei, anularile de ajustari din timpul
anului fiind de 256.138 lei.

La data de 31 decembrie 2022, datoriile societatii APAVIL SA Valcea

se prezintd astfel
-lei-

Termen de exigibilitate pentru
Sold la Sold la 31 .
Datorii 01 tanuarie decembrie soldul de la 31 decembrie 2::22
2022 2022 . este
Sub1 an .1 -5 ani 5 ani
Sume datorate 31.253.659 | 24.882.500 | 6.646.651| 18.235.858 ;
institutiilor de credit
Avansuri mcas_ate n 144.838 169.995 169.995 - -
contul comenzilor
fDat‘?“' comerciale - 4.219.296 3.847.478 | 3.847.478 ] ]
urnizori servicii
Datorii comerciale - 1.096.314 1516.508 | 1.516.508 ] ]
fumizori imobilizari
Datorii comerciale -
facturi nesosite 1.660.453 5.000 5.000 - -
(furnizori imobilizari
Alte datorii 10.501.262 0,149,435 9.149.435 - -
Total 49.775.820 39.570.925 | 21.335.067 | 18.235.858 -

3.4 Politicile economice si sociale implementate de intreprinderea
publica si costurile sau avantajele acestora

Politica generala a APAVIL SA Valcea urmareste ca prin realizarea
obiectivelor privind activitatea, structura organizatorica, resursele umane,
materiale si financiare, precum si managementu! sistemului sa ajunga si sa
se mentind prin excelentd si calitate In topul firmelor din Roméania ce
activeaza in domeniu.

Domeniile principale pe care se dezvolta obiectivele politicii generale la
societatea APAVIL SA sunt;

v dezvoltarea activitatilor circumscrise obiectelor de activitate din

Actul Constitutiv al APAVIL SA;

v" mentinerea si Imbunatatirea continud a sistemului integrat de

management calitate-mediu-SSM;

v' folosirea si pregéatirea resurselor umane;

v’ programe de investitii pentru dezvoltarea infrastructurii si dotarilor

interne (documentare, aparatura, logistica);
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v' dezvoltarea continud a resurselor financiare si a profitului.

Tn cursul anului 2022, societatea APAVIL SA Valcea a realizat un volum
de investitii din surse proprii in valoare totald de 3.269.454 lei, cele mai
relevante fiind:

e reabilitare retele Bélcesti, in valoare de 1.947.007 lei fara TVA,

» extindere sireabilitare retele ap&, n valoare de 331.731 lei fara TVA;

o extindere si reabilitare retele canal, in valoare de 277.930 lei fara
TVA,;

e autovehicule, in valoare de 485.158 lei fara TVA;

¢ MAI compactor, in valoare de 10.476lei fara TVA

e debitmetre, contoare, Tn valoare de 46.274 lei fara TVA;

e ciocan demolator, in valoare de 6.570 lei fara TVA;

o aparat de sudura, in valoare de 3.158 lei fara TVA,;

¢ pompe; electropompe apa-canal, Th valoare de 75.059 lei fara TVA,;

e motocoasa, motopompa, in valoare de 7.862 lei fara TVA,

+ calculatoare, multifunctionale, Tn valoare de 52.416 lei fara TVA.

Prin natura activitdtilor efectuate societatea APAVIL SA Vaicea este
expusa unor riscuri variate care includ riscul de credit, riscul valutar, riscul de
ratd a dobanzii si riscul de lichiditate. Conducerea societatii urmareste
reducerea efectelor potential adverse asociate acestor factori de risc asupra
performantei financiare a societaii.

in viitor societatea APAVIL SA Valcea isi propune sa desfasoare
activitatea cu maxima eficienta prin urmatoarele obiective:

v  desfdsurarea activitati de productie cu maxima eficientd, prin
reducerea pe cét posibil a tuturor cheltuielilor neeconomicoase;

v’ initierea de circuite de compensare atét cu clientii cat si cu furnizorii
societatii precum si cu Bugetul consolidat al statului. Toate aceste
actiuni vor avea ca scop asigurarea de lichiditati pentru platile
curente;

v’ actionarea Tn judecata a debitorilor rau platnici in vederea incasarii
contravalorii serviciilor prestate in termenul prevazut Tn contractele
fncheiate cu acestia;

v atragerea de fonduri nerambursabile pentru refnnoirea parcului auto
al societatii;

v referitor la politica de investitii aceasta trebuie sa se orienteze in
continuare spre investitii care sa conduca la eficientizarea activitatii,
la realizarea de venituri suplimentare, la eliminarea pierderilor.

In perioada urmétoare Consiliul de Administratie Tmpreuna cu
conducerea executivd a societatii APAVIL SA Valcea va cauta si alte céi de
reducere a costurilor si de crestere a rentabilitatii economice.
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3.5 Date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si
preocupadrile de inlaturare si prevenire a acestora

Societatea BDO Audit SRL a fost numita sa auditeze situatiile financiare
ale societatii APAVIL SA Valcea pentru exercitile financiare 2020-2022.
Societatea a auditat situatiile financiare ale APAVIL SA Vélcea, care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2022 si contul de profit si pierdere, situatia
modificarii capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
incheiat la aceastd datd, precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notele explicative.

In opinia, cu rezerve, a auditorilor, situatiile financiare prezinta fidel,
sub toate aspectele semnificative, pozitia financiara a societatii APAVIL SA
Vélcea la data de 31 decembrie 2022, performanta financiara si fluxurile de
trezorerie aferente exercitiului Tncheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare ("OMFP
1802/2014").

Prin Raportul de audit, elaborat Tn luna mai 2023, auditorul independent
BDO Audit SRL si-a exprimat opinia cu rezerve avand ca baza acordarea
angajatilor beneficii la pensionare, societatea APAVIL SA Valcea nu a angajat
un specialist in domeniu pentru a stabili valoarea provizioanelor pentru pensii
si nu a inclus estimari cu privire la aceste plati viitoare.

Societatea APAVIL SA Valcea nu a inclus Tn situatiile financiare atasate
estimari cu privire la veniturile din servicii prestate Tnire momentul ultimei citiri
de contuare clienti din an si 31 decembrie 2022.

La data de 31 decembrie 2022 ,Datoriille ce trebuie platite ntr-o
perioada mai mare de un an” includ suma de 13.521.572 lei (31 decembrie
2021 - 17.110.790 lei), care reprezintd portiunea pe termen lung a
imprumutului de la Banca Europeanad pentru Reconstructie si Dezvoltare
(BERD). La 31 decembrie 2022 si respectiv 31 decembrie 2021, societatea
nu a indeplinit un indicator inclus in acest contract de imprumut.

Societatea detine imobilizari corporale in curs de executie in suma de
26.952.656 lei la 31 decembrie 2022 (31 decembrie 2021 -29.028.393 lei) ce
au o vechime semnificativa iar finalizarea respectivelor obiective de investitii
este incerta si depinde de disponibilitatea surselor de finantare. Auditorul nu
a fost In masurd sa obtind suficientd asigurare in cea ce priveste
recuperabilitatea acestor active si s estimeze impactul in conturile
corespondente ca urmare a acestei incertitudini.

Pentru aceastea auditorul si-a exprimat o opinie asupra situatiilor

financiare pentru exercitiul financiar incheiat, incluzand o rezerva cu privire la
aceste aspecte.
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4. Societatea “CET Govora” SA

4.1 Politica dg actionariat a autoritatii publice futelare

Societatea “CET Govora” SA, cu sediul In Ramnicu Valcea, strada
Industriilor, nr. 1, Judetul Valcea, functioneaza din anul 1959, iar din anul
1997 organizatia este inregistrata ca societate cu capital integral de stat
(Registrul Comertului nr. J38/683/1997, actionar unic Consiliul Judetean
Valcea prin Hotararea de Guvern Nr. 1005 / 2002) constituitd in baza HG nr.
759/1997, in baza Legii nr.31/1990 - Legea privind societétile, republicata cu
modificarile si completarile ulterioare.

Societatea “CET Govora” SA se afld in procedura de insolventa,
incepand cu data de 09.05.2016, tn baza Legii nr.85/2014 privind procedurile
de prevenire a insolveniei si de insolventa si este reprezentata legal prin
Administrator Judiciar — Euro Insol SPRL si Administrator Special — Stefan
Prala, desemnat In cadrul procedurii de insolventa, conform Hotérarii
Consiliului Judetean Valcea nr. 49 din 18.02.2020.

In conformitate cu dispozitile art. 54 din Legea nr. 85/2014 privind
procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa, mandatul
administratorilor statutari (in cazul societati CET Govora fiind vorba de
membrii Directoratului si ai Consiliului de Supraveghere) inceteaza de la data
desemnarii administratorului special. Astfel, pe durata derularii procedurii
insolventei, societatea nu mai este administrata potrivit dreptului comun, ci
este administrata conform legii speciale, respectiv Legea nr. 85/2014.

De asemenea, in conformitate cu dispozitiile art. 55 din Legea 85/2014,
dupa deschiderea procedurii si numirea administratorului special, adunarea
generala a actionarilor 1si suspenda activitatea si se va putea Tntruni, la
convocarea administratorului judiciar, in cazurile expres si limitativ prevazute
de lege.

Activitatea curenta, conform legii speciale, se desfasoara sub
conducerea administratorului judiciar si administratorului special, dispozitiile
OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativad a intreprinderilor publice
devenind inaplicabile.

Societatea “CET Govora” SA detine licente si are ca principal obiect de
activitate urmatoarele:

e productie, furnizare, transport si distributie de energie termica,

e productie si furnizare energie electrica;

e extractie de carbune,

o efectuarea de acte de comert in legatura cu obiectul de activitate.

“CET Govora® SA este centrald de cogenerare, energie electrica si
termica, unic producéator de abur industrial pe platforma chimicd Govora si
unic furnizor de agent termic pentru incalzirea centralizatd a oraselor
Ramnicu Valcea, Olanesti si Calimanesti precum si producator permanent si
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stabil de energie electricd pentru sistemul energetic national. CET Govora SA
detine urmatoarele capacitati de productie:

= 270 Geal/h putere termica la sursd si 205 Gceal/h capacitate de

transport;

w  485t/h abur industrial la 13 bar;

= 200 Mw putere instalata energie electrica.

Dat fiind caracterul nestocabil al produselor sale: energie electrica,
energie termica sub forma de abur industrial si energie termica sub forma de
apa fierbinte, productia la CET Govora SA se realizeaza in flux continuu, in
raport de necesarul consumatorilor. CET Govora SA a fost astfel proiectata
si realizata fncat sa asigure Intreg necesarul local de energie termica si sa
produca eficient energie electrica Th regim de cogenerare. Resursele
energetice utilizate sunt combustibilii clasici: carbune energetic inferior-lignit
si gaze naturale.

In vederea desfasurérii fluxului tehnologic, CET Govora SA beneficiaza
de toate utilitatile necesare: apa brutd din raul Olt si din aductiunea Lotru,
canalizare industriala, etc. si de accesul la infrastructura: Antestatie cale
ferata, Statie de racord la Sistemul Electroenergetic National si Statie de
reducere si masurd gaze naturale la reteaua Transgaz.

4.2 Modificari strategice in functionarea intreprinderii publice:
fuziuni, divizari, transformari, modificari ale structurii de capital

Societatea “CET Govora” SA are un capital social de 51.684.111,75 lei,
reprezentand contravaloarea a 9.920.175 actiuni cu o valoare nominala de
5,21 leifactiune - capital subscris si varsat In intregime de statul roman la data
31 decembrie 2022.

Structura actionariatului societatii CET Govora SA la 31.12.2022 se
prezintd astfel:

Denumire actionar Nr. actiuni | Capital social (I;’rqcent
; ’ etinere
Judetul Vélcea 9.920.175 | 51.684.111,75 100%

In data de 29.04.2016 a fost depusa la Tribunalul Vaicea, sub numérul
24833, cererea de intrare Th procedura de insolventa si a fost desemnata in
calitate de administrator judiciar al CET Govora SA societatea profesionald
Euro Insol SPRL Bucuresti. Cererea de intrare Tn procedura a fost aprobata
in data de 09.05.2016.
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in data de 25.05.2018, a fost inregistrat la grefa instantei Planul de
Reorganizare privind debitoarea CET Govora S.A., plan propus si intocmit de
administratorul judiciar Euro Insol SPRL.

Adunarea Creditorilor CET Govora SA din data de 28.06.2018,
constituitd pe categorii distincte de creante, Tn temeiul art. 138 alin. 3 din
Legea nr. 85/2014, a votat Planul de reorganizare privind debitoarea CET
Govora SA. Prin sentinta civild nr.1196/18.07.2018, Tribunalul Valcea a
confirmat Planul de reorganizare judiciara propus si intocmit de
administratorul judiciar Euro Insol SPRL. Prin Decizia civila nr. 766
pronuntata la data de 03.12.2018 in dosarul nr. 1396/90/2016/a42, Curtea de
Apel Pitesti a respins apelurile formulate Tmpotriva sentintei civile de
confirmare a planului de reorganizare. in prezent, procedura reorganizarii
judiciare a CET Govora SA formeaza obiectul dosarului nr. 1396/90/2016
aflat pe rolul Tribunalului Valcea.

4.3 Evolufia performantei financiare s$i nefinanciare a
intreprinderii: reducerea platilor restante, profit

Situatia economico-financiard a societati “CET Govora® SA, in
exercifiul financiar al anului 2022, comparativ cu cel al anului 2021, a
inregistrat urmatoarea evolutie:

-lei-
i . : " A oo

G Denamiepaicalr . | Reslea | Rl
CIFRA DE AFACERI NETA 351.645.824 | 480,182,186
VENITURI DIN EXPLOATARE 375.220.884 532,374,645
Productia vanduta 341.638.644 456,103,316
Venituri din vdnzarea marfurilor 4.088.024 11,750,429
Venituri financiare 958.927 812,125
TOTAL VENITURI . % '@ L . 376.179.811 | 533,186,770
CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 406.675.886 503,517,743
Cheltuieli privind mérfurile 4.896.070 10,017,807
Cheltuieli financiare 51.990 43,155

LTOTAL CHELTUIELI ¥ =% -4 =% | 406.727.876 | 503,560,898
Profit/pierdere din exploatare -31.455.002 28,856,902
Profit/pierdere din activitatea financiara 906.937 768,970

'PROFIT/PIERDERE BRUT(A). - . 55" S| :30.548.065| 29,625,872
Impozit pe profit 1.332.445 15,059,030
PROFIT/PIERDERE NET(A) . - S 31,880,510 | .- 14,566,842
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Masurile de redresare economica luate de administratorii societafii,

dupa intrarea Tn insolventa, au produs efecte favorabile Tnh exercitiile
financiare precedente.

Principaiele elemente care au avut impact asupra rezultatului financiar

in anii 2021 si 2022, au fost:

cresterea preturilor de tranzactionare pe piata a certificatelor de emisii
C02 a determinat cresterea substantiald a cheltuielilor cu mediul;
preturile certificatelor EUA au crescut foarte mult Tn ultimii ani;_Avand
in vedere cd, valoarea cettificatelor CO2 provizionate pe costuri in
anul 2022 este de 41.708.524 lei (in 2021 valoarea acestiui provizion
este de 66.493.084 lei) rezulid ca problemele de mediu sunt cauza
principala a pierderilor;

cheltuielile cu personalul au scdzut constant dupa intrarea in
insolventa datorita masurilor de restructurare a personalului luate de
administratorii societatii (cu plata de salarii compensatorii) cét si
datoritd plecérii voluntare a unei parti din personal, in general prin
pensionare.

Valorificarea activelor CET Govora SA conform Planului de

Reorganizare:
v in data de 11.02.2021 a fost derulata licitafia publica cu strigare care

a avut drept obiect vanzarea deseurilor rezultate din demontarea
Cazanului pe abur 420t/h nr.3 aflat in proprietatea CET Govora.
Bunurile care au facut obiectul licitatiei au fost vandute in starea in
care se aflau, potrivit principiului ,vazut — placut’;

in data de 29.06.2021 a fost incheiat Contractul de Vanzare nr. 2083
fn suma de 8.908.891,11 lei prin care CET Govora a vandut societatii
Victoria Intermed terenurile si constructiile situate pe teritoriul judetului
Oit, fosta CET Slatina;

in data de 29.10.2021 a fost derulata licitatia publica cu strigare prin
care s-a scos la vanzare cladirea dispecerat termoficare urbana
situata in municipiul Ramnicu Valcea, Str. Regina Maria nr. 13, Jud.
Vélcea pentru pretul de pornire de 114.522,00 euro;

in data de 08.11.2021 a fost derulata licitatia publica cu strigare prin
care s-a scos la vanzare pachetul de active (bunuri imobile si mobile)
aflate Tn proprietatea CET Govora, pentru pretul de pornire de
8.223.622,00 euro. Céstigator al licitatiei si adjudecatar al bunurilor
oferite spre vanzare a fost Societatea Chimcomplex SA Borzesti.
Chimcomplex SA Borzesti va utiliza aceste active pentru deschiderea

unei capacitati noi de productie de energie termica in cogenerare cu energie
electrica, utilizand drept combustibil gazele naturale.

in anii 2021- 2022, respectand prevederile Planului de Reorganizare s-

a trecut la vanzarea unor active din patrimoniul CET Govora. Veniturile din
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vanzarea de active (cladiri si terenuri) in anul 2022, se ridica Ia suma de
42.298.131,76 lei (9.845.049 lei, In anul 2021). Au fost finstrainate
urmatoarele active:

>

>

terenul si constructiile aferente situate Tn Municipul Slatina, Judetul
Olt, in baza contractului de vanzare nr. 2083/29.06.2021 (8.208.891
lei);

mijloacele fixe aflate in proprietatea CET Govora, aferente sistemului
de termoficare din orasul Calimanesti, sistem predat la Primaria
Calimanesti, in luna mai 2021 (369.408 lei);

cladirea fostului dispecerat de termoficare urbana (DUT), situat pe
strada Regina Maria din Rm. Valcea (566.750 lei);

vanzarea activelor CET Govora céatre Chimcomplex SA Borzesti, in
urma licitatiei organizate tnh data de 08.11.2021, conform P.V. 27288;
in luna decembrie 2021 s-au inventariat si in luna ianuarie 2022 s-
au facturat catre Chimcomplex SA Borzesti, o serie de active, cladiri,
terenuri, echipamente tehnologice (printre care Statia de 110 kv,
Racordul la reteaua de gaze naturale Transgaz, utilaje si
echipamente esentiale din cadrul sectilor Combustibil si Chimica.
Valoarea acestei tranzactii a fost de 43.018.733, 68 lei (inclusiv TVA),
integral Tncasatd n luna ianuarie 2022. Chimcomplex SA Borzesti a
utilizat aceste active pentru deschiderea unei capacitadii noi de
productie de energie termicad in cogenerare cu energie electrica,
utilizédnd drept combustibil gazele naturale. Investifia a fost deja
demarata tn incinta SC Chimcomplex SA Borzesti urméand sa se pund
n functiune n cursul anului 2023;

vanzarea catre Priméaria Orasului Olanesti, a activelor care au facut
obiectul Contractului de concesiune nr. 326/14.01.2005, urmare a
preluarii de catre Priméria Olanesti a activitatii si activelor fostei
SACET -Baile Olanesti, prin Protocolul de predare - primire nr.
1294/31.01.2022. Valoare de vanzare a acestor active a fost de
377.685,66 lei;

vanzarea catre Consiliul Judetean Valcea a unor active de natura
terenurilor si constructiilor, active are au fost evaluate de céatre SC
Darian DRS Cluj Napoca, in Raportul de Evaluare nr. 446/13.02.2022
si facturate, cu factura nr. 1015828/26.07.2022, in suma de
1.554.990,85 lei. Aceste imobilizari ar urma sa fie utilizate de catre
Consiuliul Judetean Valcea pentru o investitie noua, finantata pe
Programul “Termoficare 2006-2028", centrala de termoficare urban3,
in cogenerare de Tnaltéd eficientd, utilizdnd gazele naturale drept
combustibil.
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Situatia patrimoniului societétii “CET Govora” SA la data de 31.12.2021
si 31.12.2022 se prezinta astfel:

-lei-
Sold 1a:
Denumirea indicatorului

31.12.2021 31.42.2022
Total Active Imobilizate 256,741,302 201,772,470
a) Imobilizéri Necorporale 67,547 33,468
b) Imobilizari Corporale 229,205,733 167,135,102
¢} Imobilizari Financiare 27,468,022 34,603,900
Total Active Circulante 203,567,946 256,421,916
a) Stocuri 54,428,865 60,647,888
b) Creante, din care: 72,312,854 58,341,671
b.1) Creante comerciale 70,382,123 53,410,912
b.2) Alie creante 1,930,731 4,930,759
TOTAL ACTIV 461,996,953 459,944,005
et orts o
a) Avansuri incasate in contul comenzilor 58,054 59,149
b) Datorii comerciale - furnizori 51,402,198 49,555,047
c)AAlve datorii care trebuie platite inir-o perioada de 57 898,907 25,575,876

pandla 1 an
R e P :
a) Datorii comerciale - furnizori 15,140 0
?gaﬂ\;edc;agog:‘] care trebuie platite intr-o perioada mai 14,389 677 0
Provizioane 285,525,786 328,513,748
Venituri in avans, din care: 48,375,369 37,435,152
a) Subventii pentru investitii 2,457 472 2,189,940
b} Venituri inregistrate in avans 4,025,396 0
¢) Fond comercial negativ 41,892,501 35,245,212
Capitaluri Proprii 4,331,822 18,805,033
r;::::grs;au pierderea la sfargitul perioadei de -31,880,510 14,566,842
Capitaluri - Total 4,331,822 18,805,033
TOTAL PASIV 461,996,953 459,844,005

Valoarea capitalurilor proprii a crescut n exercitiu! financiar 2022 cu
suma de 14.473.211 lei (in anul 2021 capitalurile proprii au scazut cu
19.802.581 lei fata de 2020). Acesta evolutie favorabila din anul 2022 se
datoreaza, rezultatelor financiare pozitive, profit 14.566.842 lei (in special
datorité evolutiei prefurilor la energie electrica pe pietele de energie).
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Totodatda, mentionam principalele evenimente, cu impact asupra
patrimoniului si situatiei economico - financiare a societétii “CET Govora” SA
n ultimii ani:

> preluarea in exploatare a carierelor miniere de la Berbesti/Alunu
prin transfer de la Complexul Energetic Oltenia, incepand cu data de
23.03.2015, in conformitate cu OG 14/2014. Prin acest transfer, CET Govora
a devenit propriul furnizor de cérbune, dupa data preluarii asiguréndu-si cu
forte proprii cea mai mare parte din combustibilul necesar;

> insolventa societétii Oltchim SA R&mnicu Valcea si desfasurarea
procedurii privind vanzarea activelor Oltchim SA Ramnicu Vaicea;

> intrarea CET Govora SA in procedura de insolventa Thcepand cu
data de 09.05.2016. Tn anul 2022, CET Govora a achitat citre creditori suma
de 14.394.279 lei, ramanand de achitat suma de 1.747.395 lei, din care
1.206.923 lei catre AN.AF. - D.G.R.F.P.C. - AJ.F.P.V,, 336.633 lei- cétre
AFM- fondul de mediu, 187.355 lei catre Ministerul Finantelor- rest credit cu
garantia statului, 16.484 lei- alti creditori;

» evolufia preturilor certificatelor de emisii de C02 in ultimii ani
cresterea exploziva a costurilor de conformare la cerintele de mediu.

La data intocmirii prezentelor Situatii Financiare, CET Govora nu a
achizitionat, Th vederea restituirii Tn contul R.U.E.G.E.S, din lipsa fondurilor
necesare, un numar de 1.983.339 buc certificate EUA.

In anul 2022 evolutia pretului certificatelor EUA a avut o volatilitate mai
mica (min — max) de cca. 20 EUR, fatd de anul 2021 care a fost de 50 EUR.
Pretul mediu de tranzactionare inregistrat in anul 2022 este insa cu peste
50% mai mare decat n anul 2021.

In anul 2022, ar fi fost necesar s& se transfere citre Agentia National
pentru Protectia Mediului (ANPM) din subordinea Ministerul Mediului Apelor
si Padurilor (MMAP) un numar de 94.357 certificate CO2, cu un cost estimat
de 31,198,102 lei. Din acest necesar s-au predat la Ministerul Mediului Apelor
si Padurilor 2.092 certificate care la pretul mediu al EUA in anul 2022 a
reprezentat 837.252 lei. intreaga suma a fost inregistratd in cheltuieli cu
provizioane pentru riscuri si cheltuieli, nedeductibile din punct de vedere
fiscal.

Pentru nerespectarea prevederilor art. 18 alin. (2) si (3) din HG
780/2006, Administratia Fondului de Mediu aplica o penalitate de 100 euro
actualizatd cu indicele de inflatie, echivalentd in lei, la cursul de schimb
leu/euro al Bancii Nationale a Roméaniei valabil la data de 1 mai a anului 2022,
pentru fiecare tona de dioxid de carbon echivalent emisd pentru care
operatorul nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de sera, ce
constituie venit la Fondul pentru mediu, in conditiile legii.

> sistarea activitatii productive a principalului consumator al CET

Govora SA - CIECH Soda Romania incepand cu data de 18.09.2019,
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reprezentantii CIECH Soda Roménia, nu au acceptat niciuna din variantele
de functionare si de pret oferite de CET Govora, motivand c& aceste preturi i
fac necompetitivi pe piatéd de profil - unde concurenta este din ce in ce mai
acerba - generénd costuri suplimentare, peste pragul de rentabilitate. Ciech
Soda Romaénia a decis s& nu semneze contract de furnizare cu CET Govora
SA si sa-si sisteze activitatea.

In exercitiul financiar 2022, s-au efectuat cheltuieli de investitii in suma
totala de 2.727.031 lei {din care la EMC Berbesti in suma de 1.935.662 lei -
constand n general In c/val terenuri pentru exploatare miniera si despagubiri
pentru culturi) si s-au pus in functiune investitii in suma de 1.129.265 lei lei
(din care la EMC Berbesti, 864.428 lei).

Valoarea cheltuielilor de investitii si principalele obiective ale societatii
“CET Govora’ SA, lala 31.12.2022, sunt urmatoarele:

Nr. N - .

crt. Obiectiv Suma (lei)

1 Achizitii terenuri miniere, amenajari teren, exproprieri, despagubiri 25 505.724
culturi, servicii proiectare, etc. EMC Berbesii T

2 Instalatia de desulfurare gaze de ardere la cazanele C5siC6 17.769.521
Materiale pentru investitii in depozit, alte obiective de investitii (iazuri -

3 ey ATy R 3.441.174
de decantare, reabilitare turnuri racire, conducte circuit primar)

4 Extindere depozit de zgura si cenusd, returnare cenusa Berbesti,etc. 784.232

5 Modernizare puncte termice si retele de termoficare 2.074.926
Eficientizare colectare, stocare si fransport cenusd uscati; circuite

6 : . ' g 786.600
abur viu {proiectare)
Total 50.362.177

Valoarea neta a stocurilor de combustibili, materiale, produse finite, efc.
au crescut la 31.12.2022 cu 6.219.023 lei fata de sfarsitul anului precedent,
astfel:

T Stoc Stoc
Explicai UM. | 31422021 | 31.12.2022
tone 142.180 192.499
Carbune - Lignit
lei 12.478.094 22.545.025
tone 9.040 0
Huila
lei 5.704.086 0
Materiale consumabile, pt. Tntretinere utilaje si .
instalatii, etc. lei 32.217.456 34.884.496
Produse finite (stoc lignit Berbesti) lei 6.674.440 5.777.139
Ajustéri de depreciere stocuri fara miscare lei 2.645.211 2.568.772
Avansuri pentru cumpérari de stocuri lei 0 0
Total {lei) 54.428.865 60.647.888
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La data de 31.12.2022, in depozitul de carbune al societatii “CET
Govora” SA, exista o cantitate de 192.499 tone lignit, cu 50.319 tone mai mult
decét la inceputul anului.

Din analiza productiilor livrate catre consumatori in anui 2022
comparativ cu anul 2021 se constata cé, existd o diminuare a productiei de
energie electrica cu 82,365.8 MWh, din care energia electrica purtatoare de
bonus, o reducere cu 80,680.59 MWh. Tncepand cu luna Aprilie 2022
societatea nu a mai beneficiat de bonusul de cogenerare aferent energiei
electrice produse in cogenerare de finaltd eficientd, Tncadrandu-se in
categoria Tntreprinderilor aflate in dificultate in conformitate cu conditiile
precizate in teza 20 din Comunicarea Comisiei Europene (2014/C 249/2001),
litera (c) “atunci cand intreprinderea face obiectul unei proceduri colective de
insolventa sau ndeplineste criteriile prevazute de legislatia nationalé pentru
initierea unei proceduri colective de insolventa la cererea creditorilor sai".

De asemenea, se constata ca Th anul 2022, urmare a cresterii preturilor
pe piata de energie, a avut loc o crestere a veniturilor rezultate din ativitatea
de baza in conditiile in care productia fizica, atat ia energia electrica cét si la
energia termica sub forma de apa fierbinte catre populatie, a scazut din cauza
reducerii cererii de energie de la consumatori..

Tn anul 2022, se inregistreaza o reducere a volumului creantelor faté de
anul 2021, diferentd care provine de la soldul contului 418, “facturi de
intocmit”. Acesta s-a diminuat mult fatd de inceputul anului (cu suma de
23.049.422 lei) din cauza ca:

- Tn luna decembrie 2022, s-a mai livrat o cantitate mult mai mica de
energie electricd la Chimcomplex fata de luna decembrie 2021, cea mai
mare parte din productie s-a livrat pe piata PZU;

- incepand cu luna martie 2022, societatea CET Govora SA nu am mai
beneficiat de bonus de cogenerare, (in luna decembrie 2021 bonusul
de cogenerare a fost de 7.683.656 lei).
lLa data de 31.12.2022, societatea CET Govora SA avea de incasat de

la CLIENTI, suma de 36.332.393 lei la care se adauga suma de 58.826.823
lei, creante incerte sau n litigiu 1a care probabilitatea de incasare este foarte
mica, pentru care au fost Tnregistrate provizioane in exercitiile financiare
precedente.

Evolutia creantei fatéd de SC Oltchim S.A. (Chimcomplex S.A.) Ramnicu
Valcea, Tn anul 2022, se prezinta astfel:

T L Debit Ia .~ Debitla =
;oo Pllent®. " 01.01.2022 | 31.12.2022

Chimcomplex S.A. Borzesti - Suc. Rm. Vélcea- abur si

energie electrica 9.370.281 10.450.461

Oltchim Rm. Valcea- clienti incerti 53.175.457 53.175.457

Total ) . "~ 62.545.738 ' 63.625.918

33



La data de 31.12.2022, datoriile, societatii CET Govora au mai scazut
faté de inceputul anului cu suma de 34.169.087 lei.

Societatea CET Govora SA nu inregistreaza pléati restante catre bugetul
general consolidat. Soldul obligatiilor cadtre bugetul general consolidat la
statului la data de 31.12.2022 s-a diminuat fata de Tnceputul exercitiului
financiar cu suma de 43.380.003 lei.

In anul 2022, CET Govora a achitat catre creditori suma de 14.394.279
lei, ramanand de achitat suma de 1.747.395 lei, din care 1.206.923 lei catre
ANAF. - D.GRF.P.C. - AJF.P.V, 336.633 lei- catre AFM- fondul de
mediu, 187.355 lei catre Ministerul Finantelor- rest credit cu garantia statului,
16.484 lei- alti creditori.

Politica de resurse umane a societétii “CET Govora” SA

Resursele necesare societatii “CET Govora” SA cuprind resurse umane
si calificari specializate, infrastructura organizationald, resurse tehnologice si
financiare. Resursele necesare proceselor principale si suport sunt: materii
prime (apa, carbune, pacura, gaz metan), materiale, piese de schimb,
subansamble, echipamente, infrastructura, resurse financiare, resurse
informationale si resurse umane.

Personalul societatii CET Govora SA este recrutat in conformitate cu
fisa proces suport "Managementul resurselor umane”, Nomenclatorul privind
"Nivelul de studii, calificari, autorizari, experiente pentru ocuparea posturilor".
Instruirea angajatilor se face Tn conformitate cu procedura operationala
"Instruirea resurselor umane”, in baza tematicilor de instruire pe domenii
(profesional, sanatate-securitate, situati de urgentd, calitate-mediu).
Evaluarea competentelor personalului angajat se face Tn baza procedurii
operationale "Evaluarea performante si abilitati resurse umane".

La sfarsitul lunii decembrie 2022 se Tnregistreaza un efectiv de 1159
salariati, cu 1153 de salariati mai putini decét la data deschiderii procedurii
insolventei 09.05.2016, cand se Tnregistra un efectiv de 2312 salariati.

Numarul mediu al salariatiior societétii “CET Govora” SA a evoluat dupa
cum urmeaza:

£ “ﬁg il Exercitiul financiar fEfxeriii&tiui financiar
RN incheiatla > | ihcheiatla -
£ 3 @ j"% »| 31 decembrie 2021 | 31 d‘e‘:cempriej 2022
Personal conducere 52 40
Personal administrativ 66 59
Personal productie 1059 987
Personal indirect productiv 62 73
Total ‘ 1239 1159
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Numarul mediu de salariati a scazut de la 1239 tnh anul 2021, la 1159 n
anul 2022.

Scaderea numarului mediu de angajati se datoreaza plecarii din unitate
prin disponibilizare sau din proprie initiativd a unor salariati, ca masura de
restructurare luata dupd intrarea in procedura de insolventa a societatii
incepand cu data de 09.05.2016.

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente Inregistrate in cursul anilor
2021 si 2022, |a societatea CET Govora SA, au fost urméatoarele:;

5 %;& b ) fi ' W}’g e Efé?éﬁiul financiar. »Exégcitigilﬁ%iijanéiar
oo R~ S dAncheiatla. | ~incheiatla

D . % . | 31decembrie 2021 | 31 decembrie 2022

Cheltuieli cu salariile (inclusiv tichete

de mas3) 74.052.848 85.459,393

Cheltuieli cu asigurarile sociale 4.991.796 7.442.295

Total - 79.044.644 92.901.688.

Societatea CET Govora SA oferd salariafilor o serie de beneficii,
indiferent de tipul de contract (nedeterminat/determinat), de norma de lucru a
salariatului sau de experienta de lucru. Beneficiile salariale se stabilesc in
conformitate cu Contractul Colectiv de Munca.

In anul 2022 in cadrul CET Govora nu s-au inregistrat reclamatii privind
tncalcarea drepturilor clientilor si/sau pierderi ale datelor cu caracter personal
sesizari cu privire la incidente de discriminare sau acte de coruptie. De
asemenea, derularea tranzactiilor cu partile afiliate in cadrul CET Govora s-a
realizat fard sa fie generate conflicte de interese.

4.4 Politicile economice si sociale implementate de intreprinderea
publica si costurile sau avantajele acestora

Conducerea societatii CET Govora SA considera ca producerea de
energie termica pe baza de carbune nu mai este sustenabil& pe termen mediu
si lung si este necesara nlocuirea actualelor instalatii cu centrale noi de
cogenerare de Tnalta eficienta pe gaze naturale, pentru ca:

— carbunele extras din carierele proprii nu asigurd necesarul pentru
consumul centralei si Tnregistreaza o scadere a puterii calorifice;

— nivelul pretului certificatelor de emisii cu efect de sera este ridicat, iar
numarul de certificate este triplu in cazul consumului pe carbune fata
de consumul de gaze naturale;

— costurile pentru investitiile de conformare la cerintele de mediu privind
reducerea emisiilor poluante sunt mari fn conditiile scaderii rentabilitatji
activitatii;
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~ uzura fizicad si morala a utilajelor care genereaza costuri ridicate cu
mentenanta si de operare si chiar imposibilitatea desfagurarii activitatii;

— capacitatea de depozitare a cenusii si a zgurii este asigurata pana la
sfarsitul anului 2023 si investitia de marire a acesteia este majora
pentru o perioada de stocare de maxim 5 ani.

Planul de reorganizare al CET Govora SA, actualizat in 2022, prevede
inchiderea actualelor capacitati de productie pe baza de carbune in cursul
anului 2023. Continuarea activitatii dupa anul 2023 presupune includerea
proiectului de retehnologizare al CET Govora in Planul National Integrat in
domeniul Energiei si Schimbarilor Climatice 2021-2030 — PNIESC cu
finantare nerambursabila din Fondul de modernizare (10 D) pus la dispozitia
Romaniei de Comisia Europeana prin realizarea unei noi centrale electrice de
fnalta cogenerare pe gaz natural care sa preia intreaga piata de energie
termica si sa produca in regim economic o cantitate semnificativa de energie
electrica

Inlocuirea centralelor electrice pe bazad de cirbune cu centrale electrice
noi de cogenerare de Tnalta eficientd pe gaz natural este solutia tehnologica
aflatd ih concordanta cu pachetul Energie/Schimbari climatice al UE pentru
care exista programul de finantare grant min 70% in pericada 2021-2030
conform Directivei EU-ETS-articolul 10.d..

Conform unui Memorandum transmis la Consiliul Judetean Valcea, de
catre Guvernul Romaniei, in octombrie 2021, privind Aprobarea Planului de
masuri pentru instalafile care fac obiectul cauzei 2018/2202, in vederea
conformarii cu dispozitiile Directivei 2010/75/UE privind emisiile industriale, a
fost elaborat urmatorul plan de conformare: /nstalatia de Ardere nr. 2
(cazanele § si 6) s-a inchis definitiv in data de 01.05.2023 in conformitate cu
Adresa cétre APM Vélcea nr.11169/03.05.2023 inregistraté la APM Valcea
cu nr.7276/03.05.2023 si a Notei de constatare a Garzii de Mediu Vélcea nr.
210/08.05.2023.

La initiativa Consiliului Judetean Vélcea, exprimata prin adresa nr.
7742/28.04.2022, CET Govora SA a identificat suprafetele de teren din
incinta sa, necesare realizarii investitiei ,Sursd de producere a energiei
termice si electrice Tn cogenerare de Tnaltd eficientd pentru Municipiul
Réamnicu Valcea’.

Conform Master Planului “Reabilitarea sistemului de incalzire
centralizata din Municipiul R@mnicu Valcea” pentru asigurarea necesarului de
energie termicad urband pana la data de 31.12.2025 vor fi realizate noi unitaii
de producere energie in cogenerare de Thaltad eficientd pe gaze naturale, o
unitate de producere energie din biomasa si in etapa a il-a a unui parc
fotovoltaic pe Depozitul de zgura si cenusa dupa inchiderea acestuia.

in acest sens:
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a) Consiliul Local al Municipiului Rm. Vélcea a realizat si adoptat prin
Hotararea nr. 55/28.02.2023 pentru actualizarea “Strategiei de alimentare cu
energie termica a Municipiului Ramnicu Valcea®;

b) Consiliul Judetean Valcea a realizat si a adoptat prin Hotérarea
nr.135/08.07.2022 Studiul de fezabilitate “Modernizarea, reabilitarea si
extinderea sistemului de alimentare centralizatd cu energie termica a
Municipiul Rm. Valcea”, proiect pentru care au fost emise avizele impottante:

- Avizul tehnic nr 56/21.11.2022 ANRE privind eficienta energetica;

- Decizia etapei de incadrare nr 377/15.05.2023 a APM Valcea (acordul
de mediu);

c) Consiliul Judetean Vélcea a achizitionat terenurile si cladirile din
incinta CET Govora care sunt necesare realizarii proiectului;

d) A fost depusa Cererea de finantare prin programul “Termoficare” cu
nr 63079/17.05.2023 la MDLPA (Ministerul Dezvoltérii, Lucrarilor Publice Si
Administratiei).

Strategia de reorganizare a CET Govora consta, in esenid, in
restructurarea societatii prin transferul unei parti a fondului de comert si/sau
a unor active functionale catre persoane juridice nou create anterior sau
ulterior confirmarii planului, precum si lichidarea partiald a unor bunuri din
averea debitoarei.

Principalele riscuri care amenintd continuarea activitatii societatii CET
Govora SA sunt urmatoarele:

= Conformarea cu dispozitile Directivei 2010/75/UE privind emisiile
industriale prin care s-a elaborat urmatorul plan de conformare: Pana
la sfarsitul trimestrului [ll al anului 2022, S.C. CET Govora SA nr.2 va fi
oprita din functiune (IA2 - cazanele C5 si C6);

» Lipsa principalului consumator de abur industrial Ciech Soda Romania
care conduce la diminuarea veniturilor cu aproximativ 60%;

* Consumatorul Chimcomplex intentioneaza realizarea de investitii
proprii in surse de cogenerare noi in incinta CET Govora;

» Depozitul de cenusa nu mai are are capacitate de depozitare si singura
solutie pentru a asigura functionarea pe carbune pana in trim. |1 2024,
data prevazuta pentru inchiderea depozitului, este transportul cenusii si
incorporarea acesteia Tn halda interioara a Carierei Panga;

« n ultimii 4 ani gradul de debransare al consumatorilor urbani a crescut
de la 8% la 20% si a fost compensat partial cu noi consumatori
racordati;

= Reducerea progresivd si disparitia actualei scheme de bonus de
cogenerare in anul 2023;

= Cu structura tehnologica actuala eficienta energetica a CET Govora nu
permite Tmbunatatiri semnificative, situatie care va conduce la cresterea
preturilor la abur;
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= Costul de extractie si transport al lignitului nu a atins inca nivelul care
sa aduca societatea Tn zona de rentabilitate si competitivitate;

= [mbétranirea personalului - o parte din personalul tehnic este deja
pensionat si lucreazé cu contracte de munca cu dutata determinata.

Societatea CET Govora SA detine totusi si o serie de facilitati si
oportunitati pentru continuarea activitatii si redresarea economica:

a. Puncte tari:

v" Detine licente de productie, furnizare si distributie a energiei termice si
electrice;

v' Detine facilitdtile de racord termic - Conducte de abur si de condensat
- catre consumatorii industriali locali;

v" CET Govora are Tn concesiune sursa centralizata si reteaua de agent
termic primar si serviciul public de alimentare cu caldura n sistem
centralizat SACET Ramnicu Vaicea pana Tn anul 2028;

v' Capacitatea proprie privind exploatarea de carbune-lignit de cca
1.100.000 tone/an; .

v" Racord propriu si statie de reglare masura la reteaua de Thalta presiune
de gaze naturale a Transgaz-inchiriate de la Chimcomplex;

v" Functionarea in cogenerare a centralei termo-electrice care asigura
maximul de eficienta energeticd a CET Govora in structura tehnologica
actuala;

v Retehnologizarea si ecologizarea cazanului C7 si a instalatiilor de
transport si distributie caldurd urbana din fonduri publice prin POS
Mediu si POIM;

v' Statie electrica de conexiuni la 110 kV proprie si in stare tehnica buna,
chiar daca este uzatd moral (3 linii electrice aeriene cu sistemul
energetic national si 8 linii electrice in cablu cu Chimcomplex) -
inchiriate de la Chimcomplex;

v' Acces la utilitafi: apa brutd din réul Olt — sursa Priza Olt si din raul Lotru
- sursa Bradisor - inchiriate de la Chimcomplex;

v’ Canalizare tehnologica, pluviald si menajera - Tinchiriate de Ia
Chimcomplex;

v" Drumuri de acces si 2 legéturi de cale feraté in incinta.

b. Oportunitati:

v" Consiliul Judetean Valcea a realizat si a adoptat prin Hotérarea nr.
135/08.07.2022 Studiul de fezabilitate “Modernizarea, reabilitarea si
extinderea sistemului de alimentare centralizatd cu energie fermica a
Municipiului Rm. Valcea” si a depus la MDLPA Cererea de finantare
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prin programul Termoficare cu nr 63079/17.05.2023 pentru realizarea
in incinta CET Govora a unei noi centrale electrice de cogenerare pe
gaz natural si biomasa pentru alimentarea SACET Ramnicu Valcea;

v" Consiliul Judetean Vaicea a realizat si a adoptat prin Hotararea
nr.135/08.07.2022 Studiul de fezabilitate "Modernizarea, reabilitarea si
extinderea sistemului de alimentare centralizatd cu energie termica a
Municipiul Rm. Valcea”.

v’ Preluarea de la CET Govora de catre Chimcomplex a terenurilor si
facilitafilor industriale necesare pentru a realiza o “Centrala electrica de
cogenerare de Tnalta eficientd pe gaz natural”;

v" Inchiderea ecologica si postutilizarea suprafetei Depozitului de zgura si
cenusa CET Govora prin amplasarea unui parc de Panouri fotovoltaice-
proiect inscris in PNIEC - Planul National de Investitii Energie Schimbari
Climatice gestionat de Min Energiei;

v" Prelungirea duratei de viatd a cazanului C4 In conformitate cu normele
ISCIR p&na in anul 2028;

v" Prelungirea pana in 30 sept 2023 a serviciilor de certificare in vederea
livrarii de cenusa.

4.5 Date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si
preocuparile de inlaturare si prevenire a acestora

Auditarea situatiilor financiare ale societatii CET Govora SA, pentru
exercitiul financiar 2022, a fost efectuata de catre societatea Mazars Romania
SRL, care a fost numité de catre Euro Insol SPRL si Administratorul Special,
in data de 02.01.2023.

Auditorul independent Mazars Romania SRL a auditat situatiile
financiare ale societatii CET Govora SA, care cuprind bilaniul la data de
31.12.2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului
propriu si situatia fluxurilor de frezorerie aferente exercitiului incheiat la
aceasta data, si notele explicative la situatiile financiare, inclusiv un sumar al
politicilor contabile semnificative.

Conform raportului auditorului independent, Tncheiat Th data de
29.05.2023, auditorii nu au putut obtine probe de audit suficiente si adecvate
pentru a oferi o baza pentru o opinie de audit si astfel nu pot exprima nicio
opinie cu privire la situatiile financiare ale societatii CET Govora SA pentru
exercitiul financiar 2022,
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5. Societatea PRELCET SA
5.1 Politica de actionariat a autoritétii publice tutelare

Societatea PRELCET SA este o societate comerciald pe actiuni,
fondatd n anul 2008 prin desprinderea din “CET Govora” SA, care Tsi
desfagoard activitatea in conformitate cu legislatia roména aplicabila in
vigoare coroborata cu prevederile Actului Constitutiv.

Societatea PRELCET SA este inregistrata la Registrul Comertului sub
nr. J38/933/2008 si are sediul Tn R&mnicu Valcea, Str. Industriilor, nr. 1.

Obiectul principal de activitate este ,repararea articolelor fabricate din
metal’, cod CAEN 3311, si are drept scop realizarea pentru "CET Govora®
SA, cét si pentru terti, a urmatoarelor tipuri de activitati:
lucrari de reparatii;

v activitéti de prestari servicii;
v" executarea de lucrari de investitii;

v" produse (piese) obtinute prin prelucrari mecanice;

v reparatii la agregate si instalatii energetice, precum si la dispozitivele

de lucru si de mecanizare specifice;

v' acte de comert;

v lucrari izolatii termice.

Adunarea Generald a Actionarilor reprezintd cel mai Tnalt organism
deciziona! al societatii. Actionarul majoritar al Societétii PRELCET SA este
societatea CET GOVORA SA. Drepturile si Indatoririle societati CET
GOVORA SA, in calitate de actionar majoritar, sunt exercitate, in Adunarile
Generale ale Actionarilor (AGA), prin reprezentant special desemnat, potrivit
dispozitiilor legale. Competentiele de aprobare ale Adunarii Generale a
Actionarilor, conditiile de organizare si de validitate a sedintelor acestora sunt
stabilite Tn Actul Constitutiv al societatii, in conformitate cu reglementarile
aplicabile, si se completeazé cu prevederile legale incidente. Actionarii au
dreptul la o corecté si complet informare Th Adunarea Generala a Actionarilor
asupra situatiei societatii.

Societatea PRELCET SA este administratd de catre un Consiliu de
Administratie, compus din 5 administratori, alesi de catre Adunarea Generala
Ordinara a Actionarilor pe o perioada de 4 ani, in urma procedurii de selectie,
demaratd de actionarul majoritar CET Govora SA, cu respectarea principiilor
din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

<N
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Consiliul de administratie al societdti PRELCET SA a delegat
conducerea societatii, pentru un mandat de 4 ani, catre un Director General,
numit din afara consiliului.

5.2 Modificari strategice in functionarea intreprinderii publice:
fuziuni, divizari, transformari, modificari ale structurii de capital

Capitalul social subscris al societati PRELCET SA constd numai n
aporturi Tn humerar. Capitalul social subscris este de 600.000 lei si este
“divizat Tn 6.000.000 actiuni nominative, cu o valoare de 0,1 lei fiecare.
Capitalul social subscris de catre actionari este, dupa cum urmeaza:

= 99,3673 % din capitalul social este detinut de catre “CET Govora” SA,

care a subscris un numar de 5.962.000 actiuni nominative cu o
valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare totald de 596.200 lei;

* 0,6327 % din capitalul social este detinut de un numar de 19 actionari,

salariati ai societati PRELCET SA, cu un numdar 2.000 actiuni
nominative fiecare actionar, cu o valoare nominald de 0,1 lei si o
valoare totald 200 lei fiecare actionar, reprezentédnd 0,0333% din
capitalul social pentru fiecare actionar.

Structura actionariatului societdti PRELCET SA in anul 2022 se
prezintd astfel:

T F - T X T sard Taos
Agg”iongri g actlu}lc: la Pori‘/dere“. acﬁE:lc: la . t;mPor:;alere
RS B B 12, 2020 231122021 7 7
CET Govora SA 5.960.000 99,334% 5.962.000 99,3673%
Actlonarl persoane f|Z|ce 40.000 0,666% 38.000 0,6327%
" Total 6.000.000 |~ 100% .| 6.000.000 |- 100%

n anul 2022, capitalul social subscris al societdtii PRELCET SA a ramas
nemodificat.

5.3 Evolutia performantei financiare si nefinanciare a
intreprinderii: reducerea platilor restante, profit

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de

venituri si cheltuieli, in anul 2022, pentru societatea PRELCET SA, este
urmatoarea:
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-mii lei-

w77 1 % Indicatori ", Pt [y aprobaté. | % realizat
e & s oA el el o 2022 | T 2022

VENITURI DIN EXPLOATARE (DIN CARE): 8,140.44 8,175.34
Venituri din vanzarea produselor 45.44 34.08
Venituri din servicii 8,035.00 7,73717
Venituri aferente servicii Tn curs de executie 0.00 404.09
Alte venituri de exploatare 60.00 0.00
CHELTUIELI DIN EXPLOATARE (DIN CARE): 8,116.01 8,147.43
Cheltuieli cu bunuri si servicii 2,503.14 2,637.07
Chelt cu impozite, taxe 93.00 93.49
Cheltuieli cu personalul, din care: 5,397.75 5,299.80
- cheltuieli de natura salariala 4,991.47 4,894.91
- cheltuieli cu contractul de mandat si CA 298.46 298.46
- cheltuieli cu contributiile datorate angajator 107.82 106.43
Alte cheltuieli de exploatare 122.12 117.07
PROFIT DIN EXPLOATARE 24.43 27.91
Venituri financiare 0.00 0.00
Cheltuieli financiare 13.86 13.87
VENITURI TOTALE 8,140.44 8,175.34
CHELTUIELI TOTALE 8,129.87 8,161.30
PROFIT BRUT 10.57 14.04

Din situatia prezentata mai sus se poate observa ca veniturile aprobate
Tn bugetul de venituri si cheltuieli (BVC) au fost realizate in proportie de

100.42%.

Evolutia contului de profit si pierdere al societatii PRELCET SA, in

anul 2022 este reprezentat grafic astfel:

Profit/pierdere
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In sinteza, situatia financiara Tn anul 2022 fata de anul 2021, a societétii
PRELCET SA se prezinta astfel:

Realizari Realizari
Denumirea indicatorilor 31.12.2021 31.12.2022
-lei- -lei-
CIFRA DE AFACERI 7.014.233 7,771.265
VENITURI TOTALE 7.063.115 8.175.340
CHELTUIELI TOTALE 7.330.820 8.161.295
PROFIT BRUT -267,505 14.045
PROFIT NET -267,469 14.045

Bilantul societatii PRELCET SA in forma tabelara este urmatorul:

Activ

Sold la sfarsitul
exercitiului financiar

Capitaluri si

Sold la

sfarsitul

exercitiului financiar

A datorii
2021 2022 2021 2022
A, Active A. Capitaluri
imobilizate 307,181 195,128 propril 1,419,734 | 1,433,779
l. Imobilizari .
necorporale 0 0 | B. Provizioane 0 0
Il. Imobilizari -
corporale 305,671 193,618 | C. Datorii 626,864 601,720
I1I. Imobilizari |. Datorii pe termen
financiare 1,510 1,510 lung 0 °
B. Active Il. Datorii pe termen
cireulante 1,739,417 | 1,417,371 seurt 626,864 601,720
I. Stocuri 180,272 520,535 | Furnizori 211,230 180,710
Alte datorii din

[I. Creante 1,218,108 | 1,060,484 exploatare 415,634 421,010
lil. Casa si Datorii bancare pe
conturi la banci 341,037 259,352 termen scurt 0 0
C. Cheltuieli in D.Venituri in
avans 0 0! avans 0 0
Total activ 2,046,598 | 2,035,499 Eg:g'ri‘i’ap'ta'“’i $ | 2046508 | 2,035,499

Creantele comerciale ale societati PRELCET SA au finregistrat o
scadere de 108.400 lei, fata de finalul anului 2021, de la 1.056.414 lei la data
de 31.12.2021, la 948.014 lei la data de 31.12.2022.
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Datoriile comerciale ale societatii PRELCET SA au inregistrat a scadere
de 34.998 lei fata de finalul anului 2021, de la 181.568 lei la data de
31.12.2021, la 146.570 lei la data de 31.12.2022.

In perioada de raportare, societatea PRELCET SA si-a respectat toate
obligatiile financiare fatd de salariati, bugetul statului si furnizori.

Operatiunile economice derulate ca urmare a activitatilor desfasurate
au fost inregistrate Tn evidenta contabila a societatii in conformitate cu
legislatia in vigoare, la data de 31 decembrie 2022.

5.4 Politicile economice si sociale implementate de intreprinderea
publica si costurile sau avantajele acestora

Societatea PRELCET SA a desfasurat activitdti de reparare articole
fabricate din metal, repararea masinilor si echipamentelor, si a prestat servicii
pentru Societatea CET GOVORA SA fiind clientul principal cu un procent de
84.96% din total venituri de exploatare, diferenta reprezinta activitati prestate
pentru alti clienti.

Principalele obiective ale administrarii societati PRELCET SA in anul
2022:

» realizarea si respectarea bugetului de venituri si cheltuieli;

* realizarea unui profit, in urma prestarii serviciilor/executarilor de

lucrari:

= elaborarea si implementarea de strategii pentru diminuarea riscurilor

financiare;

= controlul duratei de recuperare a creantelor;

= reducerea platilor restante;

= controlul periodic al stocurilor ih vederea eliminarii blocarii resurselor

banesti;

» cresterea cifrei de afaceri;

= derularea investitiilor propuse n Planul de investitii;

» administrarea patrimoniului societatii in mod prudent si transparent;

= conducerea activitatii prin folosirea instrumentelor de management

moderne si eficiente;

» meniinerea sistemului calitatii si de protectie a mediului;

= perfectionarea continua a resurselor umane.

Activitatea de resurse umane

in perioada ianuarie-decembrie 2022 situatia intrarilor/iesirilor de
personal din societatea PRELCET SA este urméatoarea:
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NUmAr Salariati 3112202 A T
:Numar salariati 31.12.2021 | g -5« 595

Angajari - total 8

- perioada determinata -

- pericada nedeterminata 8
incetiri activitate - total : 21
- pensionare 4
~ acordul pértilor 17

- expirare perioada deteminata -

e - A T
Numdr salariafi.31.12.2022- -

s
o

=
.

s

Foar ~ “‘{

p—

=
2

e

Nivelul de trai afectat de criza pandemica si financiar economicé a dus
la nemultumiri salariale ale personalului direct productiv, care si-au incetat
contractele individuale de munca si au pus, astfel, ih pericol executarea
lucrarilor contractate.

La data de 01.01.2020 societatea avea un numar de 129 de salariafj,
respectiv la 31.12.2022 avea un numéar de 82 de salariai.

Prin Decizia nr.18/03.10.2022 a Consiliului de Administratie al societatii
PRELCET SA s-a decis majorarea salariilor de baza cu 300 lei/salariat.

La 31 decembrie 2022, societatea nu avea nicio obligatie privind platd
pensiilor catre fostii membri ai CA si ai conducerii executive.

La sfarsitul anului 2022, societatea nu avea inregistrate avansuri spre
decontare catre membrii conducerii executive si a comitetului de cenzori.

Societatea PRELCET SA a efectuat investitii ih anul 2022 in valoare de
4705,88 lei — Mai compactor Hyundai.

In pericada de raportare societatea PRELCET SA, si-a respectat toate
obligatiile financiare faté de salariati, bugetul statului si furnizori.
Analiza SWOT a societatii PRELCET SA se prezinta astfel:

a. puncte fari;
o Stabilitate financiara, resurse financiare adecvate:;

o Protejaii (intr-o oarecare masura) fatd de presiunile din partea
competitorilor;

e Forta de munca calificata;

¢ Capacitate bun& din punct de vedere al resurselor materiale si
umane de a rezolva majoritatea tipurilor de servicii si lucréri de mentenants;

» Capacitate de interventie in timp scurt;

» Relatii stabile si credibilitate in mediul de afaceri.

b. puncte slabe:
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¢ Instabilitate economicd, intrarea Tn insolventd a actionarul
majoritar al societatii si principalul client;

e Lipsa predictibilitatii in activitatea de planificare, contractare;

o Greutati majore de angajarea personalului calificat;

 Insuficienta utilajelor din dotare.

C. oportunitati:
e Largirea paletei de servicii si lucrari pentru a satisface alte nevoi
ale consumatorilor.

d. amenintar:
e Criza economica;
o Imbétranirea resursei umane si atractivitatea scizutd pentru
generatia tanara;
o Impredictibilitatea si neclaritatea prevederilor legislative;
» Migrarea salariatilor catre alte societati, ca urmare a deficitului de
personal calificat.

5.5 Date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si
preocuparile de inlaturare si prevenire a acestora

Auditarea situafiilor financiare la 31.12.2022 a fost efectuata de catre
RAOC CONSULTING SRL. S-au auditat, astfel situatiile financiare ale societatii
PRELCET SA care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de
profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasté datd si un sumar al
politicilor contabile semnificative si alte note explicative.

In opinia auditorilor, situatiile financiare ofera o imagine fidel& a pozitiei
financiare a societatii PRELCET SA la data de 31 decembrie 2022 precum si
a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceastd datd in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare.

6. Societatea CETPREST SRL
6.1 Politica de actionariat a autoritatii publice tutelare

S.C. CETPREST SRL, cu sediul in localitatea Berbesti Str. Principald
nr. 1, inmatriculata la Registrul Comertului sub numarul J38/516/03.09.2015,
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avand Cod unic de Tnregistrare R034964388, este o persoand juridica
romana, constituita in forma de societate cu raspundere limitata si cu durata
de functionare nelimitatd. Societatea este platitoare de TVA Tncepand cu
01.12.2015. Capitalul social este detinut de persoane juridice romane cu
capital integral de stat (CET Govora SA - 90%) si majoritar de stat (SERVCET
SA - 5%, PRELCET SA - 5%).

Societatea CETPREST SRL a desfasurat Th anul 2022 n punctele de
lucru Berbesti si Alunu, servicii de deservire generald pentru activitatea
Directiei Miniere din cadrul CET Govora, in principal servicii de paza a
obiectivelor, bunurilor si valorilor Tn baza licentei de functionare nr.
3398/P/10.09.2020. Alte servicii prestate n anul 2022 au fost:

» activitéti generale de curétenie a cladirilor; |

» curatarea echipamentului de lucru;

o demolari case si defrisari din fata fronturilor de lucru;

o deservire gestiuni industriale;

» activitati de prevenire si luptd impotriva incendiilor.

incepand cu jumatatea lunii iunie a anului 2022, societatea CETPREST
SRL a desfasurat activitate de paza a bunurilor si valorilor si la punctul de
lucru R&mnicu Valcea.

6.2 Modificari strategice in funcfionarea intreprinderii publice:
fuziuni, divizari, transformari, modificari ale structurii de capital

Capitalul social subscris si varsat al societatii CETPREST SRL este de
30.200 lei, fiind impartit intr-un numar de 3020 parti sociale, cu o valoare
nominala de 10 lei/parte sociala.

La data de 31.12.2022 capitalul social era detinut de asociati - persoane
juridice roméne la care statul este actionar majoritar, astfel:

R Ta I ) BT
NE R w8 Numir dé parti | . Pondere in
crt. L7 ,%i\socrxa t < sociale definute | capitalul social
1. CET Govora SA 2718 90%
2. PRELCET SA 151 5%
3, SERVCET SA 151 5%
3 © Total " <l 3020 7 100%

In anul 2022 capitalul social al societati CETPREST SRL a ramas
nemodificat.
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6.3 Evolutia performantei financiare si nefinanciare a

intreprinderii: reducerea platilor restante, profit

in sintez4, in anul 2022, situatia financiara a societatii CETPREST SRL
se prezinta astfel:

_ Realizat Realizat
Denumirea indicatorilor 31.12.2021 31.12.2022
-lei- -lei-
CIFRA DE AFACERI 4.977.987 5.997.662
VENITUR| TOTALE 4.978.219 5.997.719
CHELTUIELI TOTALE 4.814.529 5.816.307
PROFIT BRUT 163.690 181.412
PROFIT NET 131.153 152.822

Cifra de afaceri a fost de 5.997.662 lei si a fost majoritar realizata prin
servicii prestate catre CET GOVORA SA (entitate afiliatd). Cifra de afaceri
corespunzatoare activitatit preponderente a fost in suma de 3.916.872 lei.

Societatea CET PREST SRL a obtinut in exercitiul financiar 2022, in
conformitate cu Declaratia 101 privind impozitul pe profit, profit contabil n
suma de 152.822 lei.

Profitul impozabil este Th suma de 182334 lei, la care s-a aplicat cota
de impunere de 16%. Nu s-au acordat sponsorizari, nu s-au Inregistrat scutiri,
astfel incat impozitul pe profit anual este Tn valoare de 29.173 lei. Bonificatia
aplicata conform OUG 33/2020 a fost in procent de 2%, reprezentand 583 lei.
Tinand cont de faptul ca impozitul pe profit declarat in anul 2022 prin
formularul 100, a fost in suma de 38.698 lei, rezulta o diferenta de impozit pe
profit de recuperat, in suma de 10.108 lei.

Profitul net in valoare de 152.822 lei a ramas nerepartizat.

Totodat3, la data de 31.12.2022, societatea CETPREST SRL a obtinut
urmatoarele rezultate:

-lei-

Indicator 3122022 | 31.42.2022 | Diferente
Venituri totale 6.234.050 5.997.719 236.331
Cheltuieli totale, din care: 6.209.320 5.818.307 393.013
- cheltuieli de exploatare 6.209.320 5.816.307 393.013
Rezuitat brut 24,730 181.412 156.682
Numéar mediu de salariati 148 143 5
Castigul mediu lunar pe salariat 3.105 3.032 73
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Creantele societatii, fatd de CET Govora SA, existente Tn sold la data
31.12.2022, sunt Th sumé& de 517.830 lei si sunt creante curente.

Creantele fatd de bugetul statului reprezinta contravaloarea concediilor
medicale achitate salariatilor ce urmeaza a se recupera de la Casa de
Sénatate Vélcea si sunt in suma de 25.548 lei.

Cheltuielile inregistrate de societate, in avans, in suma de 8.074 lei,
reprezintd cheltuieli cu politele RCA, valabile si in anul 2023, pentru
autovehiculele din dotarea societatii.

Datoriile totale ale societatii in suma de 483.204 lei, sunt datorii curente.

Societatea nu a accesat credite bancare si nu sunt clauze speciale
legate de achitarea datoriilor si ratele dobinzii aferente.

In anul 2022, in cadrul programului de investiti, s-a achizitionat un
autoturism Dacia Logan folosit, necesar desfasurarii activitatii de paza.

in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014, pct. 338 si 369, in anul
2022, s-au Tinregistrat noi provizioane pentru concedile de odihna
neefectuate, Tn suma de 33.150 lei. Din punct de vedere fiscal aceastd suma
a fost consideratd nedeductibila fiscal, conform art. 26 din Legea 227/2015.
Precizam ca neefectuarea integrald a concediilor de odihna s-a datorat atat
extinderii activitatii, cat si numaruiui mare de zile de concedii medicale de
care au beneficiat salariatii societatii.

Situafiile financiare anuale ale anului 2022 au fost intocmite in
conformitate cu prevedeile Legii contabilitafi nr. 82/1991 republicata,
respectarea cadrului general de Tntocmire si prezentare a situatiilor financiare
prevazut in Ordinul 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
consolidate, si respectarea Ordinului 4268/15.12.2022 privind principalele
aspecte legate de Tntocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor, precum si pentru reglementarea unor aspecte
contabile.

6.4 Politicile economice si sociale implementate de intreprinderea
publica si costurile sau avantajele acestora

Indicatorii economico-financiari ai societdti CETPREST SRL Ia
31.12.2022:

[. Indicatori de lichiditate

a. Indicatorul lichiditatii curente = Active curente/ Datorii curente =
626646/483204=1,30.

b. Indicatorul lichiditatii immediate = (Active curente - Stocuri)/Datorii
curente 620987/483204 =1,29.
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Lichiditatea societatii este supraunitara, avand tendinta de crestere,
societatea avand capacitatea de a-si platii datoriile pe termen scurt.
. Indicatori de activitate
c. Durata medie }de incasare a clientilor in anul 2022: sold mediu
creante*nr. de zile perioada analizatd/ Cifra de afaceri cu TVA =
561560*365/7137218 = 28,7 zile.
d. Viteza de rotatie a creditelor furnizori = datorii* nr. zile perioada
analizata/cifra de afaceri cu TVA = 483204*365/7137218 = 24,7,
[ Indicatori de profitabilitate
e. Rata profitului = profitul net/cifra de afaceri 152822*100/5997662 =
2,5%.

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si de
conducere ai societatii CETPREST SRL

Majoritatea salariatilor direct productivi ai societatii CETPREST SRL au
fost Tncadrati cu salariul minim pe economie.

Numarul mediu de personal in exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022 este de 143.

Valoarea brutda a drepturilor salariale platite sau de platit aferente
exercitiului sunt Tn valoare de 5.338.282 lei, din care indemnizatia
administratorului stabilitd conform contractuiui de mandat a fost de 143.930
lei brut. Cheltuielile cu asigurarile sociale sunt in suma de 128.208 lei.

Situatia personalului societatii CETPREST SRL la 31.12.2022 se
prezinta astfel:

R oo Numéar - soLE N
I : personal TESA si [ s
. i Sp,ec!flca’gle . -total, _ operativ 3 Munclt_orl :
o LT aE ¢ dincare | LB

Personal incadrat cu CiM (conform Revisal) 164 4 160
Personal detasat de la CET Govora SA 1 1 -
Administrator - contract de mandat 1 1 -
Total personal platit de societate 166 6 160

Societatea CETPREST SRL nu a acordat avansuri si credite membrilor
organelor de administratie, conducere si supraveghere, Th timpul exercitiului
si nu are obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fosti membri
ai organelor de administratie, conducere si supraveghere.

Principalele riscuri si incertitudini la care este expusa societatea
CETPREST SRL Tn anul 2023, se refera la:
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e dependenta integrald de un singur partener de afaceri, respectiv
societatea CET GOVORA SA - Directia Exploatare Miniera Berbesti,
societate aflata in reorganizare judiciara;

e cresterea salariului minim pe economie thcepand cu 01.01.2023,
conform 1447/08.12.2022, implica majorarea tarifelor catre clienti.

In vederea asigurérii echilibrului financiar al societatii si Tmbunatatirii

activitatii, se considera prioritare urmatoarele masuri:

v" Cresterea cifrei de afaceri la un nivel suficient sa permitd majoréarile
salariale impuse de legislatia in vigoare;

v’ Corelarea stricta a nivelului cheltuielilor cu nivelul veniturilor si
fncadrarea acestora In sumele stabilite prin BVC;

v" Prospectarea pietei locale in vederea contractarii de noi servicii.

6.5 Date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si
preocupadrile de inlaturare si prevenire a acestora

Auditarea situatiilor financiare la 31.12.2022 a fost efectuata de catre
societatea ROVAL AUDIT GRUP SA, Tn baza contractului de prestari servicii
nr. 2/19.03.2020. S-au auditat, astfel, situatile financiare, ale societatii
CETPREST SRL Berbesti, care au cuprins bilantul la data de 31 decembrie
2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.

in opinia auditorilor, situatiile financiare ofera o imagine fidel3 a pozitiei
financiare a societati CETPREST SRL Berbesti la data de 31 decembrie
2022, precum si a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul
Ministrului ~ Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si .
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare.

7. Societatea Vilcet Energy SRL

7.1 Politica de actionariat a autoritatii publice tutelare

S.C. Vilcet Energy, cu sediul Tn Ramnicu Valcea, Str. Industriilor, Nr. 1,
Corp A, et. 1, Judetul Valcea, inmatriculata la Registrul Comerfului Valcea
sub nr. J38/206/2010 si cu codul de Tnregistrare Fiscald 27058888, s-a
infiintat pe data de 14 iunie 2010 ca societate cu raspundere limitata.
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Obiectul de activitate principal al societatii Vilcet Energy SRL este
reprezentat de producerea de energie termicé si electricad - Cod CAEN: 3511
(productie de energie electrica).

Actionarul societatii Vilcet Energy SRL, de la data infiintérii si in
prezent, este CET Govora SA cu 100% din totalul partilor sociale.

Administrarea societatii este asigurata de catre un administrator, fara
remuneratie, cu puteri depline de reprezentare si administrare, pe o perioada
de 4 ani.

7.2 Modificari strategice in functionarea intreprinderii publice:
fuziuni, divizari, transformari, modificari ale structurii de capital

Societatea Vilcet Energy SRL are un capital social subscris la infiintare
de 200 lei, corespunzéator unui numar de 20 de parti sociale, cu o valoare
nominald de 10 lei, Tn baza prevederilor Legii nr. 31/1990 a Societatilor
comerciale, varsat integral la constituire.

Capitalul social al societatii, la 31 decembrie 2022, este detinut de catre
urmatorii asociati:

Nr. . Numaér de pérti Pondere in

crt. Asociat sociale detinute | capitalul social

1. CET Govora SA 20 100%
Total 20 100%

Societatea nu are Tn structura sucursale, filiale sau puncte de lucru. De
asemenea, nu detine certificate de participare, valori mobiliare ale tertilor sau
obligatiuni convertibile.

7.3 Evolutia performantei financiare si nefinanciare a
intreprinderii: reducerea platilor restante, profit

in sintez&, in anul 2022, situatia financiard a societtii Vilcet Energy
SRL se prezinia astfel:

B Realizat Realizat
Denumirea indicatorilor 31.12.2021 31.12.2022
~lei- -lei-
Cifra de afacerni 0 0
Venituri totale 0 0
Cheituieli totale 0 108
Profit net (pierdere neta) 0 -108
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Analiza rezultatului din exploatare pentru societatea Vilcet Energy SRL,
in anul 2022, este urmatoarea:

-lej-
L ] Exercitiul financiar
Denumirea |ndlcatgrllor 31.12.2021 31.12.2022
0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 0 0
2. Costul bunurilor vandute si al 0 108
serviciilor prestate (3+4+5)
3. Cheltuiglile activitatii de baza 0 108
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare v 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de

. 0 108
afaceri nete (1-2)
7. Cheltuielile de desfacere 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 0 0
(nu sunt incluse in costul de desfacere)
9. Productia neterminata (711 creditor) 0 0
10. Productia din imobilizari proprie 0 0
11. Alte venituri din exploatare 0 0
12. Rezultatul din exploatare (6-7- 0 108
8+9+10+11)

Adunarea Generala a Actionarilor/Asociatilor a societatii Vilcet Energy
SRL, ntrunitd Tn data de 29.05.2023 a hotarat ca pierderea inregistrata in
exercitiul financiar curent, Tn valoare de 108 lei va fi recuperata din profitul
exercitiilor financiare viitoare.

n anul 2022, societatea Vilcet Energy SRL nu a acordat avansuri sau
credite administratorului/asociatului unic. Pentru anul 2022 Tn cadrul entitatii
nu sunt prevazute modificari importante atat in ceea ce priveste valoarea
investitiilor cat si a cifrei de afaceri, trendul fiind totusi unul de usoara crestere
in raport cu activitatea anului 2022,

Informatii privind salariafii:

a) Nu s-au acordat indemnizatii pentru membrii organelor de
administratie, conducere si de supraveghere;

b) Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor cétre
memobrii organelor de administratie, conducere si supraveghere;

c) Nu s-au acordat avansuri si credite membrilor organelor de
administratie, conducere si de supraveghere in timpul exercitiului;

d) salariati — societatea nu are salariati.

Intocmirea bilantului contabil s-a efectuat pe baza balantei de verificare
a conturilor sintetice cu respectarea normelor metodologice de completare a
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acestuia astfel ca posturile Tnscrise Tn bilant corespund cu datele inregistrate
in contabilitate.

La Intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile
reglementarilor contabile in vigoare, ale Legii contabilitafii nr. 82/1991,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, ale O.M.F.P. nr.
1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, precum si ale OMF 4268/2022 - privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

7.4 Politicile economice si sociale implementate de intreprinderea
publica si costurile sau avantajele acestora

Nu a fost cazul.

7.5 Date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si
preocuparile de inlaturare si prevenire a acestora

Nu a fost cazul.

8. Societatea Cenfrul de Afaceri Flandra-Valcea SA

8.1 Politica de actionariat a autoritatii publice tutelare

Centrul de Afaceri Flandra-{/élcea SA, cu sediul in Ramnicu Valcea,
strada Campului, nr.15A, judetul Valcea, inregistratd la Oficiul Registrului
Comertului sub nr. J38/264/2000 si cu codul unic de Tinregistrare
RO13462877, este persoana juridicd romand, avand forma juridicad de
societate pe actiuni Tn conformitate cu legislatia romana aplicabila.

Societatea Centrul de Afaceri Flandra-Valcea SA a fost infiinfatd in
urma unui parteneriat initiat Tntre Consiliul Local al Municipiului R&mnicu
Vélcea, Consiliul Judetean Vélcea, Camera de Comert si Industrie Valcea si
Guvernul Comunitatii Flamande din Belgia si in prezent are trei actionari dupa
cum urmeaza:

o Municipiul R@mnicu Vélcea cu un aport la capitalul social de 49,90%;

o Judetul Valcea cu un aport la capitalul social de 42,10%;

e Camera de Comert si Industrie Valcea cu un aport la capitalul social

de 8,00%.
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Societatea este condusa de Adunarea Generalad a Actionarilor in care
fiecare actionar persoana juridica are cate un reprezentant persoana fizica si
voturi egale cu numarul actiunilor detinute.

Scopul societatii este de a furniza servicii de afaceri pentru firme si alte
persoane juridice si fizice, Tn special pentru intreprinderi micre, mici si mijlocii,
obiectul principal de activitate fiind “Inchirierea si subinchirierea bunurilor
imobiliare proprii sau inchiriate” (cod CAEN 6820), cum ar fi inchirierea de
spatii pentru birouri, conferinte, seminarii si alte manifestari legate de mediul
de afaceri.

Administrarea societatii Centrul de Afaceri Flandra-Valcea SA este
realizatd de un Consiliul de administratie format din frei membrii care a
delegat conducerea catre un Director General, numit din afara consiliului.

8.2 Modificari strategice in functionarea intreprinderii publice:
fuziuni, divizari, transformari, modificari ale structurii de capital

Societatea Centrul de Afaceri Flandra-Valcea SA are un capital social
de 2.339.080 ron, subscris si varsat in intregime, divizat in 233.908 actiuni cu
valoarea nominald de 10 ron/actiune, repartizate astfel:

Denumire actionar Nr. actiuni Caplltal Prqcent
y y social detinere
Municipiul Ramnicu Valcea 116.720 1.167.200 49,90%
Judetul Valcea 98.474 984.740 42,10%
Camera de Cgmer; si Industrie 18.714 187.140 8.00%
Vélcea
Total 233.908 2.339.080 100%

Societatea Centrul de Afaceri Flandra-Valcea SA este de tip inchis,
actiunile ei nu sunt tranzactionate si nu a realizat achizitii ale actiunilor proprii.
Societatea nu are filiale, sucursale, reprezentante sau puncte de [ucruy,
activitatea se desfasoara doar la sediul social.

8.3 Evolutia performantei financiare si nefinanciare a
intreprinderii: reducerea p!étilor restante, profit

In anul 2022, indicatorii economico-financiari ai societatii Centrul de
Afaceri Flandra-Valcea SA, fata de anui 2021, au fost realizati astfel:
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v Realizat Realizat
Denumire indicator e _Q3§1.12.2021 31.12.2022
] e -lei- -lei-
CIFRA DE AFACERI NETA 291.138 385.125
TOTAL VENITURI 291.144 385.140
- venituri din inchirieri 228.088 287.359
- venituri din alte activitati 63.050 97.766
Alte venituri - venituri financiare 6 15
TOTAL CHELTUIELI 383.818 353.513
- cheltuieli cu energia 990.818 110.630
- alte cheltuieli materiale 31.944 26.500
- cheltuieli cu personalul 38.456 37.254
; gil;ztrili;de valoare privind imobilizarile 41.759 41.087
- alte cheltuieli de exploatare 171.841 138.042
PROFIT/PIERDERE BRUT(A) -92.674 31.627
PROFIT/PIERDERE NET(A) -92.674 25.700

Rezultatul exercitiului financiar, pe anul 2022, al societatii Centrul de
Afaceri Flandra-Valcea SA a fost profit, in suma de 25.700 lei.

Nu s-au inregistrat modificari Ih ceea ce priveste structura activelor
imobilizate, nefiind inregistrate diminuari sau cresterii a valorii acestora.

Din analiza activelor circulante, pe elemente componente, la sfarsitul
anului 2022, se constatd urmatoarele:

» Stocuri: societatea nu a inregistrat stocurt;

» Creante de incasat au fost in suma de 67.751 lei, si includ:

- creante comerciale 43.788 lei;
- alte creante 23.963 lei.

Societatea functioneazéa in regim de autofinantare, nu a beneficiat de
subventii de la bugetele locale sau de la stat si nu a contractat credite de la
institutiile financiare.

Datoriile societatii Centrul de Afaceri Flandra-Valcea SA, pe anul 2022,
in suma de 126.048 lei, au cunoscut o crestere fata de anul precedent.

In anul 2022 toate operatiunile economice efectuate de unitate au fost
inregistrate Tn contabilitate corespunzator cu documentele.

Conducerea societatii Centrul de Afaceri Flandra-Valcea SA a urmarit
si respectat foate dispozitile legale, asifel incat evidenta economico-

56



financiara sa reflecte realitatea si exactitatea datelor cu privire la situatia
patrimoniului.

In acest sens, societatea a avut Tn vedere ca datele inregistrate in
evidenta contabild s& aiba la bazd documente justificative, si a urmarit
fncadrarea veniturilor si cheltuielilor dupa natura si provenienta lor si sa fie
aferente exercitiului financiar incheiat.

8.4 Politicile economice si sociale implementate de intreprinderea
publica si costurile sau avantajele acestora

Conducerea societatii Centrul de Afaceri Flandra-Vélcea SA se
preocupa permanent pentru imbunatatirea politicii de marketing si publicitate
dar si realizarea unor parteneriate cu institutii, ONG-uri si administratii
publice, ce detin capitalul social, in vederea organizarii unor actiuni comune
si/sau utilizarea fondurilor europene.

In anul 2022 gradul mediu de ocupare al spatiului pentru birouri a
crescut. Avand in vedere gradul ridicat de solicitari active, intentionam sa
folosim céat mai eficient spatiul proprietate indiviza, prin compartimentarea
unor noi birouri, cu destinatie de inchiriere. Firmele care au sediul sau un
punct de lucru in incinta Centrului de Afaceri Flandra-Valcea fac parte din
categoria IMM-urilor si activeaza in special in domeniul serviciilor, precum:
consultanta resurse umane, transport si logistica, intermedieri in comert si
distributie, comercializare si servicii pentru distributia de energie electrica,
constructii, contabilitate, recrutare personal, asociatii umanitare.

Pretul de inchiriere pentru birouri include, pe langa chiria propriu-zisa si
unele servicii oferite firmelor, cum ar fi:

» folosirea infrastructurii comune (locurile de parcare, holurile si
coridoarele, buc&tariile, grupurile sanitare, o cutie postala individuala,
sala de Tntalniri P14);

= receptia vizitatorilor;

» receptia si distributia corespondentei;

= paza cladirii;

» fncalzirea si iluminatul;

» curatenia si intretinerea spatiilor comune;

» folosirea cataloagelor si a cartilor de telefoane existente in
Secretariat;

= consultantd generald, contabila precum si informati despre
oportunitaii de finantare, sau mediul de afaceri.

In paralel cu activitatea principald de inchiriere spatii pentru birouri

permanente, in sélile de conferinte/seminarii,din incinta Centrului de Afaceri
Flandra-Valcea, au avut loc diferite manifestari la care Centrul a fost co-

organizator sau gazda, respectiv cursuri, prezentari tehnice, licitatii publice
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cu strigare ale firmelor si produselor/serviciilor acestora, avand ca beneficiari:
R.N.P. ROMSILVA, AE.P,, efc..

In desfasurarea activitétii sale, societatea Centrul de Afaceri Flandra-
Valcea SA se confrunta cu o serie de riscuri cum ar fi:

¢ riscul neincasarii serviciilor, care se refera in principal la neincasarea
chirillor de la beneficiarii de serviciilor oferite, ca urmare a intrarii
acestora Tn incapacitate de platg;

e riscul fluxului de trezorerie/de lichiditate (numit si riscul de finantare),
este riscul ca o entitate sa& intdlneasca dificultaii tn procurarea
fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor contractuale.
Riscul de lichiditate poate rezulta din neincasarea tuturor serviciilor
prestate beneficiarilor, rezultate n principal din inchirierea spatiilor.

Strategia propusa de conducerea societatii Centrul de Afaceri Flandra-
Valcea SA pentru perioada exercitiului financiar 2023, este urmatoarea:

v utilizarea eficientd a activelor societafii prin identificarea de
beneficiari in vederea inchirierii tuturor spatiilor;

v' cresterea ponderii recuperarii creantelor si a eventualelor penalitati
de intarziere la plata obligatiilor contractuale prin notificarea clientilor;

v" reducerea riscului de neincasare a serviciilor, prin constituirea de
garantii de cétre clientii societétii si incasarea la timp a serviciilor
prestate;

v' majorarea tarifului pe m? perceput pentru inchirierea spatiilor, avand
n vederea cresterea ratei inflatiei si indicelui anual al preturilor de
consum comunicat de INS.

8.5 Date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si
preocuparile de inlaturare si prevenire a acestora

Auditarea situatiilor financiare la 31.12.2022 a fost efectuata de catre
societatea RODIN CONTAB SRL, in baza contractului de prestari servicii
incheiat Tn data de 03.05.2023, contract incheiat pentru realizarea auditului
aferent anului financiar 2022,

Conform Raportului auditorului independent incheiat la data de
26.05.2023, s-au auditat situatiile financiare ale societatii Centrul de Afaceri
Flandra-Véalcea SA, care au cuprins situatia pozitiei financiare la data de 31
decembrie 2022, situatia rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor
proprii si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat ia
aceasta data, precum si o sinteza a politicilor contabile semnificative si alte
note explicative.

n opinia auditorilor, situatiile financiare individuale anexate prezinta
fidel, in toate aspectele semnificative, pozitia financiara a Societatii la data de
31 decembrie 2022, precum si performanta financiara si fluxurile de trezorerie
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pentru exercitiul Tncheiat la aceastd datd, potrivit prevederilor Legii
contabilitatii nr. 82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare, Ordinului
MFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatile financiare anuale
consolidate si OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea reglementarilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara
adoptate de Uniunea Europeana (,,IFRS - UE").

9. Societatea Expo Nord-Oltenia SA

9.1 Politica de actionariat a autoritatii publice tutelare

Expo Nord Oltenia SA, cu sediul social inh str. Calea Iui Traian nr. 5,
Calimanesti, jud. Valcea, este o societate pe actiuni, administrata in sistem
unitar, fiind inregistratd la Oficiul Registrului Comerfului sub numarul
nr.J38/237/2011 si avand codul de identificare fiscalda RO 28380783.

Societatea Expo Nord-Oltenia SA a fost infiintata prin Hotararea
Consiliului Judetean Vélcea nr.37 din 11.03.2011, cu actionari paritari Judetul
Valcea si Orasul Calimanesti, capitalul social fiind impariit in mod egal
actionarilor.

Obiectul de activitate al societatii Expo Nord-Oltenia SA consta in
organizarea expozitiilor, targurilor si congreselor.

In cursul anului 2018, Consiliul Judetean Valcea prin Hotérarea nr. 142
din 31.08.2018 si Consiliul Local Calimanesti prin Hotararea nr. 56 din
28.06.2018 au mandatat reprezentantii lor in AGA sa demareze procedurile
pentru dizolvarea, prin lichidare voluntara, si radierea societétii din Registrul
Comertului Vélcea.

Astfel, societatea si-a desfasurat activitatea In baza Planului de
lichidare in vederea radierii de la Registrul Comertului, stabilit de cétre
Lichidator Evilex Ipurl, reprezentatd de domnul Barbu Mihail, aprobat de
A.G.A, prin Hotararile nr. 11 din 09.10.2018, nr. 13 din 18.12.2018 sinr. 1 din
05.02.2019.

in ceea ce priveste selectia administratorilor i a directorilor, executia
mandatului acestora, nu a fost demarata si finalizata o astfel de procedura,
datorita situatiei economico-juridice Tn care se afla societatea Expo Nord-
Oltenia SA si pentru a se evita cheltuielile inutile.

9.2 Modificari strategice in functionarea intreprinderii publice:
fuziuni, divizari, transformari, modificéri ale structurii de capital

Capitalul social, al societatii Expo Nord-Oltenia SA a fost stabilit la suma
de 1.190.020 lei, impariit Tn actiuni nominative in valoare nominala de 10 lei
fiecare, prin aport Th numerar si este distribuit dupa cum urmeaza:
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Denumire actionar ﬁag?i;n!_ (;?:iit::l V g;;ﬁz':;
Judetul Vélcea 59.501 595.010 50%
Orasul Calimanesti 59.501 595.010 50%
Total 119.002 1.190.020 100%

Raportat la sumele nete rezultate in urma lichidarii, valoarea unei
actiuni se diminueaza de la suma de 10 lei/actiune la suma de 0,0408
lei/actiune, calculate astfel:

Activ net ramas de distribuit = 4.853 lei (Sume nete)/ 119.002 (Numar
actiune) 0,0408 lei/actiune.

9.3 Evolutia performantei financiare si nefinanciare a
intreprinderii: reducerea platilor restante, profit

SP Evilex IPURL prin Barbu Mihail administrator, numita lichidator la
SC Expo Nord Oltenia SA prin Hotararea AGEA nr. 11/09.10.2018, publicata
n MO nr. 4249/08.11.2018, in conformitate cu art. 260 alin 6 din L 31/1990,
a intocmit, in data de 30.06.2022, "Raportul final privind modul de lichidare a
activelor si de plata a pasivelor societatii Expo Nord Oltenia SA", care a fost

Tnregistrat la Oficiul Registrului Comertului in vederea publicarii Tn Monitorul
Oficial.

9.4 Politicile economice si sociale implementate de intreprinderea
publica si costurile sau avantajele acestora

Conform Rezolutiei nr. 8394 /02.11.2022 emisa de Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Vélcea se constata:

e prin cererea inregistrata sub nr. 40144 din data de 14.10.2022 s-
a solicitat de catre lichidator EVILEX [PURL PRIN BARBU MIHAIL,
inregistrarea in registrul comertului a mentiunii cu privire la radierea Expo
Nord-Oltenia SA;

o se admite cererea de radiere asa cum a fost formulata si dispune
inregistrarea Tn registrul comeriului a radierii firmei Expo Nord-Oltenia SA.
Motivul radierii este lichidare.

Astfel, in baza Rezolutiei nr. 8394/02.11.2022 a fost emis, In data de
03.11.2022, Certificatul de radiere privind radierea profesionistului Expo
Nord-Oltenia SA cu numarul de ordine n registrul comertului J38/237/2011,
codul unic de Tnregistrare 28380783, solicitata prin cererea nr. 40144 din
14.10.2022.
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9.5 Date privind opiniile cu rezerve ale auditorilor externi si
preocuparile de inlaturare si prevenire a acestora

Situatiile financiare, pentru anul 2022, ale societatii Expo Nord Oltenia
SA, nu au fost auditate, motivul fiind preocuparea in a se evita cheltuielile
inutile cu o astfel de procedura.

PRESEDINTE,

Constantin Radulescu

)

Prenume, Nume Functia | Semnatura | Verificat, Director General Adj| Data
N Adinita Oprescu ,
Tntocmit: Narcis Aureliu Consilier
Georgiana Navrig| Consilier 21.06.2023
Ramona Stanciu | Consilier . VV
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